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INTRODUCTION

CAP Atlantique, dans le cadre de ses compétences, assure la gestion des services publics de I'eau et de
I'assainissement. Le présent rapport annuel sur le prix et la qualité des services de I'eau et de I'assainissement
est rédigé en application de l'arrété du 2 mai 2007 modifié et son décret n° 2007-675 du 2 mai 2007. Il est
noté, que cet arrété décrit une série d’indicateurs destinés a homogénéiser et comparer, au niveau national,
la mesure du service rendu a I'usager par chaque collectivité territoriale.

Il devra étre transmis a chaque commune de CAP ATLANTIQUE et présenté par ces derniéres au conseil
municipal avant le 31 décembre 2021.

Pour des raisons techniques, liées principalement a l'indépendance de fonctionnement des réseaux des
anciennes composantes du territoire, nous continuerons a les distinguer par zone : Nord, centre et sud, pour
en mesurer leur efficacité technique et s'assurer de leur bonne gestion.

Ces composantes du territoire de CAP ATLANTIQUE (Zone) sont définies comme suit :

Le Nord : Assérac, Saint Lyphard, Férel, Herbignac, Pénestin, Camoél

Le Centre : La Turballe, Mesquer, Piriac Sur Mer, Saint Molf

Le Sud : Batz Sur Mer, Guérande, La Baule Escoublac, Le Croisic, Le Pouliguen
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| - MODE DE GESTION DES SERVICES DE L'EAU ET DE
L'ASSAINISSEMENT

1. SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE

— Pour le territoire de Cap Atlantique, la gestion du service public de I'eau potable est déléguée par
affermage a SEPIG Atlantique Eau.
Ce contrat, d'une durée de 8 ans a compter du 1°" janvier 2016, s'achéve le 31 décembre
2023. 1l comprend notamment, I'exploitation de la production et de la distribution de I'eau
potable, les achats d’eau en gros et les relations avec les abonnés.

2. SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

— Pour le territoire de Cap Atlantique, la gestion du service public d’assainissement des eaux usées
est déléguée par affermage a APG Assainissement de la Presqu’ile de Guérande.
Ce contrat, d'une durée de 8 ans a compter du 1°" janvier 2016, s'achéve le 31 décembre
2023. La mission comprend I'exploitation des ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usées.

11 — L’'ORGANISATION DES SERVICES

Le nombre d’'agents de CAP Atlantique (en équivalent temps plein) affecté a I'eau et a I'assainissement sur
I'année 2020 est de 31,8 dont 3,49 sur le pluvial, 6,92 sur I'eau potable, 18,08 sur I'assainissement dont 1
renfort saisonnier sur la cellule Contrdle dans le cadre de la charte qualité des eaux, 3,32 pour le SPANC.

La direction est organisée comme suit :
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Directeur des Services Techniques et
Eau- Assainissement-Pluvial

Stéphane Meunier

Service Exploitation- P6le administratif

Service études et Contréles et financier

travaux

Laurent Poignart Laétitia Haumont

Juliette Deniard

Péole Exploitation-PFR Fr e R EE
Assainissement collecti Patricia Jatteau

Hélene Balzac Fabrice Gergaud Jean-Sébastien Lehuedé

Sébastien Bironneau Suivi des Contrats Controles

Lionel Boeffard o . AsssinlsSement Rachel Perraud
Véronique Bodiguel Collectif . .
Olivier Catroux Catherine Théraud

Vincent Jarneau 50% o Jefferey Guillard
Virginie Epineuse ) . .
Ludovic Létard Sébastien Mathelier

Sébastien Niget

Jacques Quintana S
Stéphane Yonc Frédéric Triballier

James Vivier
Participations

Financiéres aux
réseaux SPANC

Anna Jonchere Sébatien Auneau

Véronique Héry
Ludovic Chrétien

Départ en cours d'année Arrivée en cours d'année

L'ensemble du service de CAP Atlantique est rassemblé sur la zone de Kerbiniou a Guérande.
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Les missions des différents services et poles sont les suivantes :

Service Etudes et Travaux

Missions
Proposer et mener les études prospectives définies par les élus
Proposer et mettre en ceuvre, aprés validation par les élus, une programmation pluriannuelle dans les
limites des moyens mis a disposition par la collectivité
Suivre les études et I'exécution jusqu'a I'intégration au périmétre affermé, dans les régles de l'art et
dans une enveloppe préétablie, des travaux d’eau potable, d'assainissement et d'eaux pluviales validés
par les élus en faisant appel a des prestataires externes ou en assurant la maitrise d’ceuvre en interne.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires.
Centraliser et tenir une base de données graphique et technique

Service Exploitation - Controles
Pole Exploitation-Participations financieéres aux réseaux

Missions
Mettre en place les moyens nécessaires au bon fonctionnement des ouvrages d'eau potable,
d’'assainissement d’'eaux usées et d’eaux pluviales en recherchant la qualité du service rendu aux
usagers.
Suivre les contrats et faire les propositions d’évolution des contrats et des ouvrages.
Elaborer le rapport annuel sur le prix et la qualité du service et mettre en place un systéeme
d’observation qui permette d’évaluer la qualité du service rendu a l'usager.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires.
Instruire du point de vue de la desserte en eau potable et en assainissement des eaux usées et des
eaux pluviales les Autorisations D’'occupation des Sols transmises par les services instructeurs de
'urbanisme, y apporter des prescriptions et calculer les contributions correspondantes.
Recenser, planifier et préparer le recouvrement des Remboursement des Frais de Branchement et des
Participations au Financement de I'Assainissement Collectif.

Service Exploitation - Contrboles
Pble SPANC et Contrbles Assainissement Collectif

Missions
Proposer les orientations de la collectivité en matiére de contrdles des branchements d’assainissement
collectif et des installations d’assainissement non collectif.
Mettre en ceuvre les orientations de la collectivité en matiere de contrbles des branchements
d’'assainissement collectif et des installations d’assainissement non collectif validées par les élus.
Mettre en place un systeme d’'observation qui permette d'évaluer les orientations mises en ceuvre.
Informer et accompagner les usagers et les partenaires

Pole Administratif et Financier

Missions

Etre un centre de ressources pour toutes les questions relatives au secrétariat et aux finances des podles
avec notamment :

Assurer I'accueil physique et téléphonique des usagers

Renseigner et orienter les usagers

Assurer le secrétariat de I'ensemble des services

Gérer les courriers entrants et sortants.

Gérer les agendas

Organiser les réunions des commissions et le suivi des délibérations

Participer a I'élaboration budgétaire

Assurer les engagements comptables et le suivi financier des opérations sur la base des éléments
fournis par le service financier de CAP Atlantique.
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1. VOLUMES MIS EN DISTRIBUTION

Pour assurer l'alimentation en eau potable de son territoire, Cap Atlantique importe de l'eau depuis
I'Etablissement Public Territorial de Bassin Vilaine (EPTB Vilaine - usine de production de Férel) ainsi que
depuis la CARENE (Usine de Campbon ou EPTB Vilaine) et de I'interconnexion NANTES-SANDUN en provenance

de Nantes.

1.1. Ressource principale : I'Achat d’eau

Les achats d’eau potable

Sud Centre Nord
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Usine de Ferel 2885500 | 3084169 | 1002574 | 1106049 | 2421965 | 2452553
(EPTB Vilaine, m®)
CARENE (m?3) 179 336 133 677 0 0 0 0
Interconnexion
Nantes-Sandun (m°) 1300478 | 1295965
Transfert interne (m?3) 91 520 63 260
Total achat d’eau (m®) | 4365314 | 4513742 | 1002574 | 1106 049 | 2421965 | 2452 553
Evolution 2019 a 2020 3.40 % 10.32 % 1.26 %
Volume total achat 3
d’eau EPTB Vilaine 6642771 m
Volume total achat 3
d’eau CARENE 2020 133 677'm
Volume total achat 3
Nantes-Sandun 2020 1295965 m
Volume global d’achat 3
d’eau 2020 8072413 m
Volume global d’achat 3
d’eau 2019 7817 136 m
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Evolution de I'achat d'eau potable en m3
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Préambule :

Les volumes d’achat d’eau nous sont transmis sur la base d'une année de reléve, soit 370 jours pour I'année
2020.

La consommation des usagers, détaillée dans le présent rapport, quant a elle, prend en compte la durée
effective entre les dates moyennes de deux reléves, appelée date barycentre. La reléve 2020 a compté 5 jours
de consommations de plus : 365 jours en 2019 contre 370 en 2020.

Cet écart est connu et pris en compte dans les analyses présentées tout au long de ce document.

SUD —L’achat d'eau sur la zone sud affiche une augmentation liée a I'arrét de production de I'usine de Sandun
et a la nouvelle interconnexion Nantes-SANDUN mise en service en janvier 2019 pour un achat annuel fixé a
1 300 000 m® minimum.

La mise a disposition d’eau potable pour le sud en 2020 est de +3.40 % par rapport a I'année 2019.
CENTRE- Le centre affiche une augmentation de I'achat d’eau. Il est a noter que la caractéristique de ce
secteur est de présenter la plus faible mise en distribution des 3 secteurs. Il est alors plus sensible aux
variations des volumes mis en distribution que les autres secteurs du nord et du sud.

La mise a disposition d’eau potable pour le centre en 2020 est de +10.32 % par rapport a I'année 2019.
NORD - Le nord affiche une augmentation de ses achats d'eau en 2020 a +1.26%. Les 2 plus gros

consommateurs du secteur Nord ont consommé +2.48% par rapport a 2019, il est également constaté une
augmentation de la consommation unitaire globale de +1.52 % par rapport a 2019.
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1.2. Vente d’'eau

La vente d'eau est assurée en totalité par SEPIG Atlantique auprés des collectivités contigiies au territoire de
CAP atlantique.

Vente d’eau
2019 2020
Volume tot1al de la vente 769 418 m?3 710 173 m3
d’eau
L'eau potable est vendue a :
2019 2020
CARENE — Pornichet 426 148 m? 396 698 m?
ATEANTIG A = 221 536 m? 237 258 m?3
Missillac
CARENE — Les Fossés 121 734 m? 76 217 m?
Blanc

On note toutefois une diminution des ventes pour 2020 (-7.70%) liée a I'organisation de la distribution d'eau
potable faite par la CARENE sur la commune de Pornichet. Cette derniére étant notre plus important client a
hauteur de 472 915 m® pour 2020. La majeure partie de cette vente est réalisée au niveau du secteur sud
pour I'alimentation de la Commune de Pornichet pour environ 400 000 m3.

e N
H 1
Evolution de la vente d'eau potable en m3
1000 000
899 126
860 324 876 350
800000 00 781026 764 866 769418
710173
646 091
600 000
400 000
200 000
0
Y 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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2. DISTRIBUTION

2.1. OQuvrages de stockage

Les stockages permettent une régulation de I'approvisionnement en apportant une sécurité pour la distribution

de I'eau potable.

N° L . . Volume
Commune Désignation P
stockeé
1 La Baule Saint-Servais (5 réservoirs) 6 000 m3
2 Guérande Chateau d'eau 700 m®
3 Guérande Usine de Sandun 2 600 m®
4 Batz / Mer Chateau d’'eau de Kermoisan 750 m®
5 Batz / Mer Bache de reprise La Falaise 300 m?
6 Le Croisic Chéateau d’eau 750 m?
Total Sud 11 100 m®
7 La Turballe Chéateau d’eau de Trescalan 2 500 m®
8 La Turballe Bache au sol de Trescalan 2 800 m®
Total Centre 5300 m3
9 | Herbignac | Chateau d'eau de Brézanvé 400 m?
Total Nord 400 m3
Total CAP 3
ATLANTIQUE 16800 m-

2.2. Le réseau

La longueur totale du réseau géré par CAP Atlantique est de 1 732.59 km. Il est réparti géographiquement de

la fagon suivante :

Linéaire de réseau de distribution d’eau potable

Sud Centre Nord Total
Canalisations 598.619 km 268.973 km 486.553 km 1 354.145 km
Branchements 208.455 km 73.860 km 96.130 km 378.445 km
Total 2020 807.074 km 342.833 km 582.683 km 1 732.590 km
Total 2019 806.432 km 342.833 km 582.372 km 1 729.58 km
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Le linéaire de réseaux d’eau potable a

augmenté de 5.6 % en 10 ans.

Répartition des canalisations par matériaux (%)

Polyéthyléne 5,50% Autres 2,00%
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2.3. Les branchements réalisés en 2020

Branchements neufs et branchements plomb renouvelés en 2020.

Sud Centre* Nord Total
Branchements neufs 153 127 173 453
Branchements Plomb renouvelés
en 2020 23 6 29

* |/ ny a pas de branchement en plomb sur le centre.

Les branchements en plombs repris par SEPIG représentent quelques unités par an. En effet, malgré une
recherche importante dans le cadre de programmes travaux réalisés CAP atlantique jusqu’en 2013, il peut
subsister quelques rares branchements en plombs ayant échappés au recensement.
Au fur et a mesure de leur découverte ces derniers seront repris, soit par CAP atlantique, soit par le délégataire.

Pour rappel, I'objectif réglementaire consiste a garantir la concentration de 10 pug de plomb par litre d’eau
distribué demandée dans le cadre de la directive européenne de 1998.

Evolution de la réalisation de branchements neufs sur 10 ans
Territoire de Cap Atlantique
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2.4. Les compteurs
Secteur Secteur Secteur Total
Sud Centre Nord
Compteurs individuels 42 678 13 799 13 998 70 475
Compteurs Généraux 751 90 34 875
Renouvellement
compteurs 2020 588 202 228 1018
CompteL'Jrs d’achat 3 2 3 8
d’eau
Compteu,rs de vente 3 0 2 5
d’eau
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3. LA CONSOMMATION

3.1. Les usagers du service de I'eau

Clients du service : Habitants / usagers

PETIULETIEN [iels 2020 Nombrgodl'gsagel’s d'usNagzrts)rZeOZO Evolution
Guérande 17 937 9 209 9347 1,50%
La Baule 29 036 18 167 18 309 0,78%
Le Pouliguen 8 303 5745 5773 0,49%
Batz Sur Mer 5459 3746 3775 0,77%
Le Croisic 7 186 5177 5182 0,10%
Total Sud 67921 42 044 42 386 0,81%
La Turballe 7 552 5553 5624 1,28%
Piriac Sur Mer 4 959 3603 3691 2,44%
Mesquer 3 880 3011 3075 2,13%
Saint-Molf 2790 1358 1386 2,06%
Total Centre 19181 13 525 13776 1,86%
Assérac 2 462 1529 1548 1,24%
Camoél 1335 737 754 2,31%
Férel 3521 1910 1952 2.20%
Herbignac 7072 3476 3525 1,41%
Pénestin 4611 3919 3974 1,40%
Saint Lyphard 4 990 2257 2290 1,46%
Total Nord 23 991 13 828 14 043 1,55%
Total Cap Atlantique 113 093 69 397 70 205 1,16%
Evolution du nombre d'usagers AEP depuis 2010
Territoire de Cap Atlantique
/5000 cga1y 69397 70205
70 000 c3c4g 64322 64889 65476 66249 67 375
65000 61622 62268 —
60 000
55 000
50 000
45000
40000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Q018 2019 %020

X —)-(—Nomgre d'usagers CAP Atlantique
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Répartition des branchements par catégorie

Sud Centre Nord Total
Nombre total de
branchements 43 170 13994 14 184 71348
dont :
Branchements 442 155 148 745
communaux
Branchements
gros 23 9 10 42
consommateurs
ou industriels (*)
* Consommation supérieure a 6 000 nm° par an.
3.2. La consommation des usagers de Cap Atlantique
Le détail par commune des volumes consommeés est en annexe 1.
Volumes mis a disposition en 2020 en m? hors vente en gros
Total Cap | Total Cap
Sescl'jzur Sceecr;[frtg Sil(gf;r Atlantique | Atlantique | Evolution
2020 2019
Janvier 232 511 70 670 141 294 444 A75 467 076 -4,84%
Février 234 503 64 800 143 313 442 616 423 339 4,55%
Mars 251 305 70 538 152 254 474 097 473 872 0,05%
Avril 309 706 86 382 178 382 574 470 624 267 -7,98%
Mai 292 352 83 774 166 106 542 232 614 589 -11,77%
Juin 458 863 120 617 223 681 803 161 661 784 21,36%
Juillet 449 548 142 479 197 545 789 572 888 514 -11,14%
Aot 634 306 186 650 242 610 1 063 566 868 856 22,41%
Septembre 327 608 116 486 199 790 643 884 576 255 11,74%
Octobre 334 471 69 374 144 007 547 852 516 822 6,00%
Novembre 243 475 67 133 156 973 467 581 453 816 3,03%
Décembre 285 067 90 406 193 123 568 596 478 802 18,75%
Total m3
en 2020
Total 2019€N | 3854150 | 1106928 | 2086914 7 047 992
Variation par o o o
rapport & 2019 5,18%b 5,64% 2,50%
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Récapitulatif des volumes facturés en millions de m® et nombre d’usagers depuis 2014

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
VO'UTsﬂﬁgt”re 3,272 | 3,361 | 3,396 | 3429 | 3.475 | 3471 | 3.546
SUD
Nombre 39438 | 39666 | 40197 | 40904 | 41521 | 42044 | 42386
d’'usagers
volume facturé| ogss | 0917 | 0950 | 0973 | 0968 | 0.979 | 0.995
CENTRE
Nombre 12640 | 12797 | 12934 | 13126 | 13317 | 13525 | 13776
d’'usagers
VO'UT;‘ ‘;ﬁgt”re 1,495 | 1,556 | 1,586 | 1,697 | 1.727 | 1.768 | 1.844
NORD*
Nombre 12811 | 13013 | 13118 | 13345 | 13573 | 13828 | 14043
d’'usagers
Volume facturé
s 5653 | 5834 | 5932 | 6098 | 6170 | 6.219 | 6.386
TOTAL
Nombre 64889 | 65476 | 66249 | 67375 | 68411 | 69397 | 70205
d’'usagers
Evolution des volumes facturés sur territoire de CAP
Atlantique en million de m3 depuis 2010
5g3q 5932 6098 6170 6219 *3% 5, g
6000 5734 5679 5653 -
5412 964 70 000
E 5,000 68 000
E g
£ 4,000 66 000 20
) =
E 3,000 64000 9
= Q
o] 62000 €&
2 2,000 )
s 60 000
1,000 58 000
0,000 56 000

2010

2011

2012 2013

== Volume facturé - Mm3

2014

2015 2016

2017 2018

2019

e Nombre d’usagers

2020

En 10 ans le nombre d’'usagers a augmenté de 13.9 % dans le méme temps les volumes
facturés ont augmenté de 11.4 %. La consommation unitaire sans les gros consommateurs a
augmenteé jusqu’en 2017 et a tendance a diminuer depuis. L'impact d’HCI et d’AGIS sur le
secteur Nord reste élevé avec une moyenne de 10% de la consommation totale du territoire de
Cap Atlantique.

Page 19 sur 138



150

130

110

90

70

50

100

90

80

70

60

50

Consommation globale d’eau potable en 2020 par usager

Sud Centre Nord
2019 2020 2019 2020 2019 2020
82.56 m? 83.67 m3 72.39 m3 72.26 m3 127.87 m? 131.35 m?
+1.34 % -0.18% +2.72%

Evolution sur 10 ans de la consommation moyenne en

m3/an avec les consmmateurs > 6000m3/an
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Consommation d’eau potable en 2020 par usager hors gros consommateurs

Sud Centre Nord
2019 2020 2019 2020 2019 2020
72.10 m? 73.39 m3 59.11 m3 62.51 m3 70.03 m3 73.79 m3
+1.78% +5.74% +5.36%

Evolution sur 10 ans de la consommation moyenne en

89,8

81,23
77,35

m3/an sans les consmmateurs > 6000m3/an

76,89

76,41 76,55
75,71 75,71 75,58 721 73,39
y/
7E S — ey L2 TL37 7287 qgEyTvgg03 /379
\’_ 67,55 68,83 g
85,5 62,78
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
e S| e Centre Nord
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On retrouve dans ces tableaux ci-dessus la consommation unitaire des usagers avec et hors gros
consommateurs, par secteur.

La comparaison entre la consommation avec et sans gros consommateurs est révélatrice du tissu économique
ou industriel de chaque composante du territoire.

Il est a noter que pour 2020, la consommation globale d’eau potable par usager (hors gros consommateurs)
a augmenté sur I'ensemble du territoire de CAP. Cette évolution peut étre expliquée par une fréquentation
plus importante en 2020 liée a la crise sanitaire et au développement de la pratique du télétravail.

Il est toutefois a noter 'augmentation de la consommation de I'industriel HCI (+0.9%) et de I'industriel AGIS
(+10.7%) présents a Herbignac qui a eux seuls représentent 38.1 % de la consommation du secteur nord et
11 % de la consommation de I'ensemble du périmétre de CAP Atlantique. HCI représentant a elle seule 588
515 m?3 sur les 702 700 m® consommeés par ces deux industriels.

HCI et AGIS sont a ce jour les plus gros consommateurs en eau potable de CAP atlantique. Ces derniers

possedent leurs propres stations d’assainissement et ne sont pas, par conséquent, soumis a la redevance
d'assainissement collectif.
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3.3. Synthése des volumes

VOLUMES VOLUMES SANS VOLUMES DE
CONSOMMES : CO'V'PTAGSE : SERVICE :
VOLUMES 6317334 m3 6217 m 110949 m?
EXPORTES :

710173 m3

VOLUMES MIS EN VOLUMES CONSOMMES
DISTRIBUTION : AUTORISES :

7362878 m? 6434500 m?

VOLUMES
IMPORTES :
8072413 m?
VOLUMES DE
PERTES : 927 602 m3

3.4. Demandes de dégrevement en 2020 :

Dans le cadre de la Loi dite « Warsmann », depuis le 1°" juillet 2013, les usagers ont un droit a I'écrétement
de leur volume d’eau potable en cas de fuite. Les conditions d'obtention de cet écrétement (réduction du
volume d’eau potable li¢ a la fuite dans la facture de I'usager) sont encadrées au travers de la Loi précitée
mais aussi précisées et détaillées dans le reglement de service public d’eau potable. Ce dernier permet en
complément de statuer sur des demandes de fuites n’étant pas encadrées par la loi dite Warsmann, la encore,
dans des conditions parfaitement encadrées.

Les dossiers dits « Warsmann » sont traités prioritairement par le délégataire au travers d'une procédure
établie, les demandes hors « Warsmann » sont traitées par les services de CAP atlantiques en association avec
le délégataire. Ces cas sont proposés pour avis en commission GSUR avant de statuer sur leur éligibilité ou
non. Ci-dessous I'état des demandes et volumes concernés pour I'année 2020 :

Demandes de dégrévement :

Nombre de demandes acceptées
SUD 95
CENTRE 21
NORD 29
TOTAL 145

Volumes concernés par une demande de dégrévement :

Volume total Volume consommé « A« | Volume écrété par
. . Volume écrété
consommé du concerné par le en m? rapport au volume
secteur en m® dégrévement en m® total consommé
SuUD 3546 413 36 289 24 428 0,69%
CENTRE 995 469 10 328 7 556 0,76%
NORD 1844 495 9904 6912 0,37%
TOTAL 6 386 377 56 521 38 896 0,61%0

Diminution des demandes de

dégrévement : 145 contre
176 en 2019
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3.5. Les pertes d’eau sur la distribution : rendements de réseau
et indice de perte linéaire

Sud Centre Nord
Rendement :
Volume d’eau consommé
/ volume d’eau mis en 91.07% | 90.96% | 90.01% | 87.04% | 85.65% | 88.65%
distribution sur la période
de reléve
Objectif contractuelde | o7 g0, | gg05 | 87106 | 88.3% | 89% | 89.5%
Rendement supérieur a :
Indice de pertes linéaires 157 1.713 113 1.454 1.68 1.318
(ILP) en m3/km/jour ' : : : . :
R Y 2.1 1.4 1.2 1.0 1.0
inférieur a :

Selon le classement des ILP de I'étude Inter-Agence de I'eau, les valeurs représentant un bon niveau sont :

Définitions des termes employés :

ILC = Volume consommé/jour/km de réseau hors branchements calculé sur la période d'extraction des
données.

ILP = (volume mis en distribution - volume consommé — volume compté utilisé pour les besoins de
I'exploitation) /jour/km de réseaux hors branchements calculé sur la période d’extraction des données.

Classement des réseaux

Valeur ILC

<10 10<ILC<30 >30
Catégorie de réseau Rural Semi-urbain urbain
NORD 10.39
CENTRE 10.14
SuUD 16.23
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D’'un point de vue général, les résultats mettent en avant une légére diminution du rendement contractuel
global sur I'ensemble du territoire de CAP atlantique excepté pour la partie Nord.

Afin de continuer a améliorer I'étanchéité des réseaux dans I'objectif de la préservation des ressources et aussi
de la qualité du service rendu (réduction des fuites, amélioration de la pression disponible, réduction des
coupures d'eau liées aux casses, etc.), CAP Atlantiqgue a mis en ceuvre en 2015 une sectorisation du réseau
d’eau potable sur le secteur Nord.

Ceci permet entre autre d’améliorer la gestion hydraulique (sécurité d’approvisionnement, aspect sanitaire...)
et la surveillance des fuites. Des compteurs en lignes sur des canalisations maitresses d'eau potable sont
répartis sur le réseau d'eau potable.

Les résultats du secteur nord indiquent une amélioration de I'étanchéité du réseau malgré 2 fuites majeures
sur ce secteur pour environ 35 000m3,

En 2020 et 2021 il est prévu de poursuivre I'amélioration la sectorisation existante au travers d’équipements
complémentaires. La modification de l'alimentation en eau potable d’HCI a été faite en 2020 ainsi que le
renforcement de I'alimentation en eau potable de la commune de Pénestin.

En complément, des travaux de sectorisations, faisant parti des engagements contractuels du délégataire dans
le cadre de son offre de DSP de 2016, ont été réalisés sur le territoire de Cap Atlantique (principalement le
secteur Sud). L'intérét, porte sur le respect des objectifs contractuels d’étanchéité précités mais aussi sur une
diminution potentielle de I'achat d’eau. Cette diminution du volume d’achat d’eau ayant un impact direct sur
le cout de contrat a termes.

En conclusion, le réseau de CAP Atlantique est considéré comme étanche et de bonne qualité notamment au
regard du classement inter Agences de I'Eau.

Evolution de I'Indice Linéaire de Perte Evolution du Rendement contractuel
contractuel - Secteur Sud Secteur Sud
4,5
. 491,4 91,079 96
35 <90 88,61 — = =
s R 87.6%7 24 -
£ £ ’ 86,16 86,14
?’5 5 £ o Dosg31 8468 A4 & & & &
o "~ 152357161 2
i 2 8 5 £ F F 3 g
0,5 80
201020112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20102011201220132014201520162017201820192020
= ILP Sud @ Objectif contractuel E===d Rendement Sud e Objectif contractuel
Evolution de I'Indice Linéaire de Perte Evolution du Rendement contractuel
contractuel - Secteur Centre Secteur Centre
95
2 91,65
- " 90,57 99,01
£ 90 88,18 = =
%5 S g 87,86 & 87,04
£ 5 ’ 85,078V
o1 285 & - 8338 = = T - - T
- [V]
o
0,5 80
2010201120122013 2014 20152016 20172018 2019 2020 20102011201220132014201520162017 201820192020
=== ILP Centre e Objectif contractuel === Rendement Centre e Objectif contractuel
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Evolution de I'Indice Linéaire de Perte Evolution du Rendement contractuel

contractuel - Secteur Nord Secteur Nord
1,68 90
1,64 ’ 65
1,55 1,58 1,55 -
1,45 1,43 X
<1,5 ’ °
E 1,35 1,349 . 5,385,31 §§ 85,65
5 £
o
£ Tgo, 83,23
E 1’1 'g 84 ’
= [0}
< 82
0,7 gp ‘= = = = S S =S =

20102011201220132014 201520162017 201820192020 20102011201220132014201520162017201820192020

E==ILP Nord  emmmmObjectif contractuel === Rendement Nord  esssmmm Objectif contractuel

Evolution du rendement contractuel de distribution
d'eau potable depuis 2010

94
92

i

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
H Sud 87,61 87,24 84,31 86,16 84,68 86,14 88,61 89,40 91,40 91,07 90,96
H Centre 85,87 87,32 83,58 85,07 85,6 88,18 91,65 90,57 87,86 90,01 87,04
i Nord 83,23 84,87 82,2 86,37 86,37 85,97 85,3 85,31 87,29 85,65 88,65

0w O N B O

En conclusion, le réseau de CAP
Atlantique est considéré comme
étanche et de bonne qualité
notamment au regard du
classement inter Agences de l'Eau
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Rendement de distribution d'eau potable -
Indicateurs du Maire

89,80 90,06
88,27 88,02
87,05

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

L'objectif reglementaire minimal visé par le décret n® 2012-97 du 27 janvier 2012 est fixé a 85 %. Le détall
du calcul du rendement étant repris au niveau national, figure dans la liste des indicateurs réeglementaire pour
le service de I'eau potable. Le rendement affiché par CAP Atlantique est supérieur a cet objectif, mettant en
avant la bonne étanchéité de son réseau d’'eau potable.

La baisse du rendement sur 2020 fait suite a 2 fuites importantes ayant généré environ 35 000 m® de pertes
d’eau.

3.6. La recherche de fuite pour ameélioration du rendement

Malgré les 2 fuites importantes de 35 000 m3, les efforts sont maintenus en terme de recherches de fuite.

3.6.1. Les moyens mise en ceuvre

Dans le cadre des investissements contractuels, la pose de 18 compteurs de sectorisation supplémentaires en
2018 et début 2019 a permis d’augmenter le nombre de secteurs de 28 a 40. La pose de nouveaux compteurs
de sectorisation permet un suivi plus fin au quotidien, et une meilleure réactivité pour la réparation des fuites.
En effet, plus la fuite est identifiée sur un secteur petit, plus il sera facile de la localiser et donc de la réparer
rapidement.

3.6.2. Les autres moyens mis en ceuvre en 2020

Les autres moyens mis en ceuvre par le délégataire sont :
- Deux collaborateurs a temps plein sur la recherche de fuite,

- Campagnes de sectorisation (Etude des débits de nuit, écoute, manipulation de vannes pour
basculer une zone d’'un secteur a l'autre afin d’identifier les zones fuyardes),

- Campagnes de prélocalisation acoustique sur les robinets de prise en charge ou les vannes, quand
la sectorisation n’est pas possible,

- Corrélation acoustique pour une meilleure localisation,

- Ecoute au sol avec matériel de recherche de fuite.
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3.6.3. Actions réalisées en 2020 :
Suivi des débits de nuit quotidiennement, pour identifier toute dérive, sur tout le territoire.
Travail de fond sur la zone NORD particulierement : étude de I'évolution historique des débits de nuit,
inspection des secteurs dont le débit de nuit est anormalement élevé (manipulation de vannes de
sectorisation, méthode par dichotomie).

Campagne partielle de vérification des poteaux incendie du secteur NORD

Reléve mensuelle des branchements EAR au Croisic (Ecoute Active des Réseaux — 30 branchements):
Pas de fuite détectée.

Renouvellement et entretien des systéemes de téléreléve haute fréquences sur les compteurs de gros
consommateurs (industriels, campings, arrosages des terrains de foot, etc...) qui permettent d’affiner

le suivi des débits de nuit en retirant les consommations de ces usagers dont le profil de consommation
est particulier et perturbe I'interprétation des courbes.

3.6.4. Pistes de travail pour 2021 :
Poursuite de I'étude quotidienne des débits de nuit et réunions de pilotage bimensuelles.

Campagne annuelle systématique de contrdle des poteaux incendie. Trop de poteaux restent mal
fermés, ou sont fuyards. Passage systématique pour faire une écoute sur le carré de manceuvre.

Essai de I'utilisation du tragage au gaz pour la recherche de fuites.
Investigations sur le terrain

Amélioration de la sectorisation
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4. QUALITE DE L’EAU

4.1. Réseau de distribution d’eau potable

Analyses de surveillance de la qualité de I’eau sur le réseau de distribution

Nombre d'analyses réalisées en 2019 Nombre d'analyses réalisées en

600 800 2020
600
400 N
400 N
200 mE = -
252 200 N
173 178 157 156 178
0 0
ARS Microbio ARS Physico SEPIG  SEPIG Physico ARS ARS Physico SEPIG SEPIG
Microbio Microbio Microbio Physico

HTOTAL L CONFORME ®TOTAL 4 CONFORME

Les 5 dépassements des limites de qualités, constatés en 2020, porte sur :
= Le dépassement du parametre Nickel le 13 mars 2020 n'a pas été confirmé par le prélevement de
recontréle.
= Les 2 dépassements du paramétre Entérocoques les 11 et 18 juin 2020 n'ont pas été confirmés par
les prélévements de recontréle.
= Les 2 dépassements du parameétre E-Coli les 18 juin et 18 décembre 2020 n'ont pas été confirmés par
les prélévements de recontréle.

L'ensemble des autres résultats est conforme aux normes de potabilité de I'arrété du 11 janvier 2007.

On note 26 dépassements des valeurs de références (60 en 2019 et 26 en 2018) sur les paramétres suivants :

e Turbidité 7 dépassements
e Température de I'eau 7 dépassements
e pH 3 dépassements
o Fer 3 dépassements
e Bactéries sulfito réductrices 3 dépassements
e Coliformes totaux 3 dépassements

Ces dépassements de valeur de référence, qui n'entrent pas dans la qualification de potabilité de I'eau, ont
donné lieu & une action immédiate de I'exploitant sur le terrain ainsi qu'a des contre analyses. Ces derniéres
n'ont pas confirmé de dépassements et ont validé la conformité de I'eau potable distribuée. L'annexe 2
présente les résultats de la qualité de I'eau distribuée sur le territoire de Cap Atlantique.

L'autocontrble a charge de SEPIG Atlantique porte notamment sur les paramétres suivants : Chlore libre,
chlore total, goQt, odeur, aspect, ph, fer, turbidité, qualité bactériologique de I'eau.
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L'impact de la mise en ceuvre d'une reminéralisation sur I'usine d’eau potable de Férel pendant les épisodes
de concentrations importantes en sel dans la Vilaine (Aot a décembre environ), a un effet bénéfique sur les
parameétres liés a la Turbidité, au fer et aussi dans une certaine mesure sur les coliformes totaux. Nous
constatons en effet moins de décrochement d’oxyde de fer issu de l'intérieur de nos canalisations en fonte
non revétue, ce qui diminue les risques d'apparitions des parametres précités. Méme si un excés de
reminéralisation peut conduire de maniére exceptionnelle a I'apparition d'une turbidité ponctuelle, la
reminéralisation a pour effet de rendre moins agressive I'eau distribuée.

5. LES TRAVAUX REALISES PAR CAP ATLANTIQUE

5.1. Les travaux de renouvellement du réseau

En 2020, les travaux de renouvellement du réseau d’eau potable représentent un linéaire de 6 485 ml.

COMMUNE Rues ml réseau |Diameétre du Nbre de ml brchts Diamétre
Total réseau branchts brchts
LE POULIGUEN |Rue de la Minoterie 391,1 6334125 21 162.1 19/25 et 50
PENESTIN Route de Lanchale 1 45 19/25
CAMOEL- RD 34 2640,2 63 4 300 32 274,9 19/25
FEREL
SAINT- Route de Pingrin / 859,79 504110 47 322,65 19/25
LYPHARD Rue de Kerjano
LA BAULE Avenue de la 57 50 6 19/25
Clairiere
ASSERAC-HERBIGNAC-HCI 2260 300
LA BAULE Avenue de Cuy 275 300

Evolution du taux de renouvellement depuis 2010 (%)

0,5
0,45 0,411
0,4
0,35
0,3
0,25 0,22
0,2 0,183
0,15 ]
0,1
0,05

0,445 0,442 0428 0,449

0,287

0,143 0,14

Taux de renouvellement (%)
M2010 2011 2012 2013 M2014 =2015 H2016 =H2017 =2018 H2019 =2020

Le taux de renouvellement est calculé sur 5 années glissantes conformément aux indicateurs du Maire.
L’age moyen des conduites d’eau potable est d’environ 40 a 45 ans. Selon I'étude réalisée par SEPIG, avec un

taux de renouvellement de 0.5% en 2120 I'age moyen des canalisations sera de 80 ans. Des études sont en
cours et des propositions sur différents scenarii seront faites aux élus de Cap Atlantique.
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Evolution du linéaire de renouvellement depuis
2010 (ml)

11786
12000
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8000 1
6483

6000 4766 5019 T

oo 237 4127 4068 4252 3g33

1751

2000 1§
419

Linéaire de renouvellement (ml)

M2010 #2011 2012 2013 2014 =2015 ®=2016 ®2017 ®=2018 ®2019 ®2020

5.2. Les travaux d’extension du réseau

En 2020, les travaux d’extension du réseau d’eau potable représentent un linéaire de 3 009 ml.

Linéaire L. . Nbre de Diameétre
COMMUNE , W EEIED Diametre brchts ml
réseau ml branchts brchts
LATURBALLE| Chemin des 52 PEHD PN 16 50 1 1 25/32
Futaies
PENESTIN | P2'C dcl?(f;'(‘)"te Le 2158 PEHD PN 16 125 7 70,3 19/25
_ PVC PN 16 110
LA TURBALLE Cr(‘jem'g.d“ Clos 100
€s simons PEHD PN 16 63
SAINT- Impasse des PVC PN 16 63
LYPHARD Safél 26,6 4 22,4 19/25
anelos PEHD PN 16 50
SAINT-MOLF |Impasse du Lavoir 1 10,4 Reprise de
branchements
LA BAULE Avenue de Cuy 275 PVC 110
ASSERAC-HERBIGNAC-HCI 2340 300
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Evolution du linéaire d'extension depuis 2010 (ml)
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6. LES TRAVAUX REALISES PAR LE DELEGATAIRE DANS LE
CADRE DU CONTRAT

6.1. Les travaux de renouvellement

Le Délégataire assure a ses risques et périls le renouvellement et les grosses réparations
d'équipements de maniére a garantir le bon fonctionnement du service et a assurer la qualité
minimale de gestion du patrimoine de CAP Atlantique pour un montant de 65 580 € H.T/an, révisé
chaque année sur la durée du contrat.

Le Délégataire procéde aux opérations de renouvellement a niveau de performance au moins
identique, ce qui comprend le choix de matériels, matériaux, technologies et mode opératoires de
nature a assurer une durée de vie au moins équivalente a celle du bien remplacé.

En€HT | 2016 2017 2018 2019 2020
Dotation annuelle re"'ssi? d: 65 580 65 496 71073 98224 | 110346
Montant des travaux | oo oqq 60 669 41 294 57946 | 108 425
receptﬂm1nes
Solde | 317 4827 29 779 40 278 1921

6.2. Le Fond d’Urgence

Le renouvellement sur une longueur supérieure a 10 ml de canalisations défectueuses, découvertes
lors d'interventions sur le réseau ou toute autre intervention d’'urgence ponctuelle, normalement
mise & la charge de CAP Atlantique par le contrat DSP, peut étre mis a la charge du Délégataire sous
réserve d’'un accord préalable de CAP Atlantique pour un montant de 30 000 € H.T. révisé chaque
année sur la durée du contrat. Les branchements plomb découverts au fil de I'eau peuvent également
étre renouvelés pour partie au travers de ce fond.
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En€HT| 2016 2017 2018 2019 2020

Dotation annuelle re"'ii? d; 30 000 58 041 64 649 57 373 34 908

Montant des travaux | g,q 22 037 36 675 52 077 31 294
receptlonnes

Solde | 29072 36 004 27 974 5296 3614

Ces 2 fonds sont utilisés pour le

maintien en bon état de

fonctionnement des ouvrages
d’eau potable
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7. LES INDICATEURS DU SERVICE D’EAU POTABLE

7.1. Les indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d’habitants desservi par un réseau d’eau potable :

Population permanente et saisonniere des communes (ou parties de communes) desservies par le réseau de
distribution d’eau. La population permanente et saisonniére desservie de chaque commune pour I'année N est
celle qui est indiquée par la mairie (statistiques officielles). Elle est établie a partir de la population issue des
enquétes INSEE et mise a jour chaque année par la mairie.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie concernée
sa population totale majorée déterminée en application de l'article L. 2334-2 du code général des collectivités
territoriales.

Mode de calcul : Nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers. Une
personne est dite desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une
antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Lorsque le service ne dessert pas la totalité du territoire d'une commune (cas de plusieurs services sur une
méme commune), la population permanente et saisonniere desservie est estimée en fonction des données
disponibles localement.

La population prise en compte pour I'année N est la population permanente et saisonniére communiquée par
les services de la mairie de chaque commune au titre de I'année N.

Soit O 1D101.0: 111 093 habitants desservis

Prix TTC du service d’eau potable :

Prix du service de I'eau potable toutes taxes comprises pour 120 m?3, en €/m3,
Le prix est celui en vigueur au 1°" janvier de I'année de présentation du rapport.

Soit O01D102.0:2,00€TTC/ m3

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés définis par le service :

Ce délai correspond au temps d'attente maximum auquel s'est engagé I'opérateur du service pour la fourniture
de I'eau aux nouveaux abonnés dotés d'un branchement fonctionnel (il peut s'agir d’'un branchement existant
ou d'un branchement neuf dont la réalisation vient d'étre achevée).

Le délai pris en compte au titre de I'année N est celui en vigueur au 1°" janvier de I'année N.

Soit [J1D151.0: 2 jours ouvrés
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7.2. Les indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du_contrdle
sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m%/j : pourcentage des
prélévements aux fins d’analyses microbiologiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélévements considérés sont :

- ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contréle Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélévements et d’analyses du contrble sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique

- et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contréle Sanitaire dans le cadre de l'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contr6le sanitaire, pris en application de l'article R. 1321-24 du code de la santé publique

- Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m3/j : nombre de
prélevements aux fins d’analyses microbiologiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre de
préléevements non conformes

Soit O 1P101.1: 100 %

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrble
sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce gui concerne les paramétres physico-
chimiques :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m%/j : pourcentage des
prélevements aux fins d’analyses physicochimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélevements considérés sont :

- ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contréle Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélevements et d'analyses du contréle sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique

- et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contréle Sanitaire dans le cadre de l'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contrdle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

- Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m3/j : nombre de
prélevements réalisés en vue d’'analyses physico-chimiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci
nombre de prélévements non conformes

Soit 1P 102.1: 99.4 %
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable :

e Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d'eau potable.
e Cette nouvelle définition s'applique a compter de I'exercice 2013.
e Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans des réseaux (Partie A -
15 points), a I'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (Partie B - 30 points) et aux
autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (Partie C - 75 points).
L'indice est établi en fonction de la situation au 31 décembre de I'année N.

Soit O 1P103.2: 110

Rendement du réseau de distribution :

Cet indicateur permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de distribution qui est
consommeée avec autorisation sur le périmétre du service ou vendue en gros a un autre service d'eau potable.
Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les pertes d’eau en réseau de distribution.

Il s’agit du ratio entre, d’'une part, le volume consommé autorisé augmenté des volumes vendus en gros a
d’'autres services publics d’eau potable et, d’autre part, le volume produit augmenté des volumes achetés en
gros a d'autres services publics d’eau potable.

Les volumes pris en compte pour I'année N sont ceux déterminés au titre de I'année N

Soit 01 P104.3: 88.51 %

Indice linéaire des volumes non comptés :

Cet indicateur (exprimé en m3 / km / jour) permet de connaitre par km de réseau la part des volumes mis en
distribution qui ne font pas I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son
évolution sont le reflet du déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de
I'efficacité de la gestion du réseau.

Il s'agit du ratio entre le volume non compté, qui est la différence entre le volume mis en distribution et le
volume comptabilisé, et le linéaire de réseau de desserte.

Le linéaire de réseau est celui qui est établi au 31 décembre de I'année N. Les volumes pris en compte sont
ceux qui sont déterminés au titre de I'année N.

Soit O 1P 105.3: 2.208 m3 / km /j

Indice linéaire de perte de réseau :

Cet indicateur (exprimé en m® / km / jour) permet de connaitre par km de réseau la part des volumes mis en
distribution qui ne sont pas consommeés avec autorisation sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution
sont le reflet, d'une part, de la politique de maintenance et de renouvellement du réseau qui vise a lutter
contre les pertes d’eau en réseau et, d'autre part, des actions menées pour lutter contre les volumes détournés
et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

Il s’agit du ratio entre le volume de perte, qui est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommé autorisé, et le linéaire de réseau de desserte.

Le linéaire de réseau est celui qui est établi au 31 décembre de I'année N. Les volumes pris en compte sont
ceux qui sont déterminés au titre de I'année N.

Soit O1P106.3:1.872m3/ km /j
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Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable :

Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte renouvelé sur les 5 dernieres années par la longueur du
réseau de desserte :

(Longueur cumulée du linéaire de canalisations du réseau de desserte renouvelé au cours des années N-4 a
N)/5/ (longueur du réseau de desserte au 31/12/N)*100

Les données prises en compte sont celles qui sont connues au 31/12 de I'année N.

Soit O 1P 107.2: 0.449 %

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau :

L'indicateur donne une information sur la performance atteinte pour assurer une protection effective de la
ressource selon la réglementation en vigueur.

Niveau d’avancement (exprimé en %) de la démarche administrative et opérationnelle de protection du ou
des points de prélevement dans le milieu naturel d'ou provient I'eau potable distribuée.

L'indice reflete la situation au 31 décembre de I'année N.

Soit O 1 P 108.3: Arrét Sandun

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité du service de I’eau
potable :

Abandon de créances annuels et montants versés a un fond de solidarité (exprimé en €/m?®) divisés par le
volume facturé.

Les données prises en compte sont celles qui sont établies au titre de I'année N.

Soit O1P109.0: 0 €/m3

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées :

Nombre de coupures d’eau lié au fonctionnement du réseau public, dont les abonnés concernés n'ont pas été
informés a I'avance, par milliers d’abonnés.

- Une coupure d’eau est une interruption totale de la fourniture de I'eau a un ou plusieurs abonné(s)
(les incidents de pression ou de qualité de I'eau ne constituent donc pas une coupure d'eau s'ils
n'entrainent pas l'interruption totale de la fourniture).

C taux s’exprime en nombre / milliers d’abonnés.
Les coupures d'eau prises en compte sont celles qui surviennent entre le 1°" janvier et le 31
décembre de I'année N, quelle que soit la date de I'information faite aux usagers.

Soit O1P151.1: 2.52 / 1 000 abonnés

Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés :

Pourcentage du nombre d'ouvertures de branchements réalisées dans le délai auquel s'est engagé le service
clientéle.
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Les ouvertures de branchements a prendre en compte sont celles qui sont effectives entre le
1°" janvier et le 31 décembre de I'année N, quelle que soit la date de la demande.

Soit O 1P152.1: 99.96 %

Durée d’extinction de la dette de la collectivité :

Durée théorique (exprimée en années) nécessaire pour rembourser la dette du service d’eau potable si la
collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service.

La situation est appréciée au 31 décembre de I'année N.

Soit O 1P 153.2: 4.2 ans

Taux d’'impayés sur les factures d’eau de 'année précédente, service de I'’eau potable :

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.

Soit L0 1P154.0: 0.96 %

Taux de réclamations du service de I’eau :

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau, a I'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au reglement de service.

Le nombre de réclamations est rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000.

Les réclamations prises en compte sont celles dont la date d’enregistrement par I'opérateur se situe entre le
01 janvier et le 31 décembre de I'année N.

Soit O 1P 155.1: 2.85 /7 1 000 abonnés

7.3. Comparatif avec les valeurs movennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de I'assainissement a publié en avril 2021 les indicateurs
nationaux portant sur les données 2018.
Ces données représentent 58 % des services (couvrant 81 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2018. L'année 2018 sert alors

de comparaison avec les indicateurs nationaux, les autres années permettent de visualiser les évolutions sur
CAP Atlantique par parametre affiché.
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valeurs
nationales RPQS
2018
CODE » Publiégs
INDICATEURS Unité en avril 2018 2019 2020
AEP
2021
Prix moyen du
D102,0 service d’eau €/m8 2,07 1,87 1,94 2.00
potable
Conformité
P101,1 | microbiologique de % 98,0 100 100 100
I'eau au robinet
Conformité physico-
P102,1 | chimique de I'eau au % 97.7 100 100 99.4
robinet
plog,2 | Conmaissancedu | 100 110 110 110
réseau
Rendement du
P104,3 réseau de % 79,9 90,06 90,22 88.51
distribution
Indice linéaire des
P105,3 volumes non m3/km/j 3,5 1,638 1,679 2.108
comptés (ILVNC)
Indice linéaire des
P106,3 pertes en réseau | m3/km/j 3,2 1,542 1,547 1.872
(ILP)
p107,2 | Renouvellementdu |, 0,63 0,442 0,428 0.449
réseau
P108,3 Protection de la % 73,5 60 / /
ressource en eau
Solidarité aux
P109,0 | usagers : abandons | €/m3 0,005 0,0044 0 0
de créance
P151,1 | Coupures d'eau nb/1 2,25 2,59 1,82 2.52
' 000 ab. ' ' ’ )
p1532 | Endettementdu oo 3,3 48 4.8 4.2
service
P154,0 % d'impayés % 1,83 0,724 0,64 0.96
Taux de nb/1
P155,1 réclamations 000 ab. e 2,44 Gt e

En premiére lecture on peut mettre en avant pour 2018 que le territoire de CAP Atlantique affiche des bons
résultats en comparaison avec les parametres analysés au niveau national.

L'indice de protection de la ressource de Sandun est un indicateur qui a disparu avec l'arrét de l'usine de
Sandun début 2019. Le niveau de 2018 est notamment lié au plan de gestion qui n'a pas été déployé dans
I'attente de I'arrét de l'usine.

Le taux de renouvellement des canalisations, s'il est en stable sur CAP Atlantique, reste perfectible par rapport
au niveau national. Cependant ce taux est trés dépendant des caractéristiques du réseau existant et des EPCI
concernés. Pour information, un taux de 2 % permettrait d'avoir un 4ge moyen des canalisations de 50 ans
correspondant a un objectif faisant consensus au niveau national mais étant de fait tres dépendant du type
majoritaire de canalisations existantes sur le territoire : fonte, PVC, PEHD, ... et des caractéristiques
d’exploitation de ces réseaux : pression de service, caractéristique de I'eau distribuée, caractéristiques des sols
(agressif, présence de nappe, etc.).
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Une analyse sur ces parameétres a été réalisée avec le délégataire au travers de I'outil de gestion patrimoniale
mis a disposition dans le nouveau contrat de DSP. Cette analyse a abouti en 2019 et permet une meilleure
planification des renouvellements de canalisation, hiérarchisée avec I'élaboration d’'un programme pluriannuel
de renouvellement plus adapté.

Une orientation sera proposée aux €élus sur le taux de renouvellement a adopter au regard des enjeux technico-
économiques mis en avant dans le rendu de I'étude de gestion patrimoniale.

8. LES PRINCIPALES REALISATIONS 2020

* Travaux de renouvellement, renforcement et extension de réseaux d'eau potable dans le cadre des
opérations de voirie communales, du schéma directeur, des objectifs liés a la qualité sanitaire ou bien a des
améliorations de la distribution : eaux colorées, casses récurrentes,

* CAMOEL-FEREL — Route Départementale 34 : Renforcement du réseau d’eau potable sur environ 2 600 ml.
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* SAINT-LYPHARD — Kerjarno — Le Pingrin : Renouvellement du réseau d’eau potable sur environ 950 ml.

Voir avec SB photos Pingrin

* ASSERAC-HERBIGNAC : Renouvellement et renforcement du réseau d’eau potable sur environ 4 600 ml.

Les tableaux au chapitre 5.3 de la partie « /es Indicateurs Financiers » reprennent 'ensemble des travaux
et montants réalisés pour I'année 2020.
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9. FAITS MARQUANTS EN 2020

* Exploitation de la mise en ceuvre des compteurs de sectorisation avec interventions pour réparation des
fuites détectées

*Janvier 2020 : RD 34 a CAMOEL : Fuite de 150 m3/h sur une canalisation structurante en @150 mm liée au
travaux de renforcement du réseau d'eau potable.

* Juin 2020 : Rue du Pont de Bois a ASSERAC : Fuite de 400 m3/h sur une canalisation structurante en
@200mm

* Juin 2020 : Réservoir de Saint-Servais - Entretien du stabilisateur DN 600mm
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* Septembre 2020 : La Ville aux Prés a HERBIGNAC : Réparation d'une fuite apparue pendant le confinement
et réparée en septembre ayant nécessité de longues semaines de recherche de fuite, mises a niveau de vannes

pour sectorisation (car inaccessibles), campagnes de fermetures de nuits, etc...

* Novembre 2020 : Route de La Baule a GUERANDE : Fuite sur une canalisation en 250 mm

* FEREL + ASSERAC + HERBIGNAC + ST MOLF : Dépose des anciennes bornes monétiques et pose de
nouvelles bornes de puisages CAP ATLANTIQUE. Depuis le début d’année 2021, chaque commune est
désormais équipée d’'une borne de puisage dont la consommation est prise en charge dans le cadre du

contrat.
Certaines communes se sont équipées de bornes supplémentaires pour une couverture plus importante de

leur territoire.
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10. PERSPECTIVES ET ORIENTATIONS

10.1. Principales Etudes

e Etudes sur le devenir de I'Etang de Sandun suite a I'arrét de production d’eau potable.

e Suivi du réseau pour étude du renouvellement/amélioration sur les trongons mettant en avant :
- De I'eau colorée ou des phénoménes organoleptiques;
- Des casses récurrentes ;

- Des variations de pression.

10.2. Travaux

e Poursuite des travaux de renouvellement du réseaux d'eau potable dans le cadre des objectifs liés a
la qualité sanitaire ou bien a des améliorations de la distribution.

e Traitement de I'étanchéité sur les réservoirs d’eau potable de SANDUN.

e Mise en ceuvre de la sécurisation des accés des ouvrages d’eau potable (échelles, crinolines, serrures,
portails, etc.).

e Poursuivre les travaux dans le cadre des phénomenes d’eaux colorées.

e Poursuite du renforcement de la conduite Pénestin — Camoél et Assérac-Herbignac

e Amélioration de la chloration sur le réseau de distribution
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1. POPULATION CONCERNEE PAR LE SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT

Sud Centre Nord

Nombre de 2019 2020 2019 2020 2019 2020

clients factures 38 662 39 377 12 217 12 421 9537 9735

Total clients

facturés 2020 61 533

Evolution de

2019 & 2020 1,85% 1,67% 2,08%

Volumes 2019 2020 2019 2020 2019 2020

facturés a

I'assaini t
assa'?rfg,s)emen 2 827 063 2 945 743 760874 | 779942 | 664400 722 775

Total volume
facturé a
I'assainissement
en 2020

4 448 460 m®

Evolution 2019 a

2020 4,20% 2,51% 8,79%

A l'identique des conclusions pour le service public de distribution d’eau potable, le tableau ci-dessus
met en avant une augmentation des volumes facturés sur le territoire de Cap Atlantique.

L'écart mesuré entre les résultats de consommation pour les services d’eau potable et d'assainissement
est fonction de plusieurs paramétres dont notamment :

- Le nombre d’ANC et leur consommation ;

- Les industriels raccordés a un systéme autonome d'épuration ;

- Les industriels qui rejettent au réseau un volume inférieur a celui consommé ;
- La variation de nouveaux abonnés ;

- Limpact de la saisonnalité sur les secteurs desservis (immeuble, ...) ;

- Les branchements d'arrosage ou de jardins, les arrosages communaux qui ne sont pas assujettis
a I'assainissement non collectif.
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Evolution du volume facturé en fonction du
nombre d'usagers

4500 000 64 000

62 000

4 400 000 Déconnexion de Sant
André des E.aux et 60 000
4300 000 d'une partie de
ornichet en janvier 58 000
4200 000 2012
56 000
4 100 000
54 000
4
000 000 52 000
3900 000 50 000
3800 000 48 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e \/0lumes facturés EU e Nombre d'abonnés EU

En 2020, une recherche des usagers desservis par un réseau d’eaux usées a été menée et a permis de
retrouver des usagers non identifiés en assainissement collectif et de les rattacher a ce service
expliguant cette augmentation entre 2019 et 2020 de 1.85 % contre 1,15% pour les usager du service
de I'eau potable.
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Le réseau de collecte est de type séparatif.

Le transport des eaux usées et des eaux pluviales se fait dans deux canalisations distinctes.

Caractéristiques du réseau communautaire

Sud Centre Nord
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Canalisations 342,277 340,411 154,193 154,024 173,210 177,563
graVItalres en km
Canalisations de |, ;7 102,371 55,110 55,099 79,067 78,309
refoulement en km
Reseau sous vide 5,367 5,367 0,000 0,000 0,000 0,000
en km
Total en km 449,918 448,149 209,302 209,123 252,277 255,872
Uiz G 911.497 (*) km en 2019 913.144 (*) km en 2020
Atlantique ' '
Postes de 167 169 78 78 111 111
refoulement
itz _Cap 356 postes de refoulement en 2019 358 postes de refoulement en 2020
Atlantique

Bassins tampons
(stockages sur

Place d’Armes : 600 m?
Saint-Nudec : 307 m3
Pierre Longue : 10 m?
Garennes : 10 m?
Pradel : 30 m®

L’étang : 350 m®
Kermolier : 350 m®
Port au Loup : 70 m®
Port-Piriac : 120 m?
Arche Chaussin : 120 m?

Loscolo : 5 m?3
La Noé Blanche

réseaux) . . 3 Lérat : 380 m® La Madeleine
Maisons Brdlées : 50 m . 3
: : Les Sports : 130 m
Kerignon : 30 m3 . 3
Pavie - 5 100 m? Le Requer : 130 m
’ Croix I'Anse : 260 m®
Postes de
traitement des 11 5 15
sulfures

(*) Le linéaire total prend en compte la partie de réseau située a I'aval des stations d'épuration. Le
linéaire concerné représente 12.845 km et ne rentre pas en compte dans le calcul des indicateurs du
maire pour lesquels le linéaire retenu est de 900.299 km.
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940
920
900
880
860
840
820
800
780
760
740

62 000

60 000

58 000

56 000

54 000

52 000

50 000

Evolution du linéaire EU en km
Territoire de Cap Atlantique

911

2010

806

2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2019

V4

2020

Nombre de branchements sur le territoire de Cap

2010

2011

Atlantique

59 337

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Desserte des secteurs situés en zonage
collectif : Augmentation de 13.9 % du

linéaire du réseau d’eaux usées et de
12.2% du nombre d’abonnés en 10 ans.

59735

2019

60 083

2020
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3. LES INTERVENTIONS SUR LE RESEAU

Le réseau d’eaux usées est composé
majoritairement en PVC 48.4% et

Amiante Ciment 34.4%

COLLECTE

3.1 : Le curage du réseau et des postes de refoulement :

Environ 70 km de curage préventif et curatif sur le réseau d'assainissement du territoire ainsi que 380
curages et 170 écrémages de postes de refoulement ont été effectués sur I'année 2020.

Curage Réseaux en ml 2018 2019 2020
Préventif 35 015.69 40 630.69 33 964
Curatif 26 410.94 27 151.12
TOTAL 79 359.91 67 781.81 33964
Nombre Postes curés 2018 2019 2020
Curage 363 380 321
Ecrémage 141 170 160
TOTAL 474 551 481
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La crise sanitaire a impacté les
interventions, la priorité a été
donnée a la gestion les ouvrages
de traitement

3.2 : Les passages cameéras :

Environ 16 km d’inspection caméra réalisées en 2020.

2018 2019 2020
Linéaire ITV en ml 23 822.9 21 086.85 16 328.78

Page 52 sur 138



4. LES STATIONS D’EPURATION

4.1 Volumes traités sur les stations d’épuration

Station Capacité volume volume
d'épuration type £ pHab Entrée (m3) Entrée (m3) Evolution
P q-nab. 2019 2020
Livery — Biologique — 178 000 4 976 586 5 611 620 12.76 %
Guérande boues activées
Butte de Pince - o Hiver : 15 000
[0)
La Turballe Boues activees Eté © 40 000 1303 967 1486 029 13.96 %
Kermouraud- oo, Hiver : 2 000
[0)
Pénestin Boues activées Eté * 12 000 525 211 594 365 13.17 %
Le Bourg- Boues activées 6 700 402 275 465 042 15,60%
Herbignac
Le Bourg —Saint | g ¢ activées 5 200 277 491 305 017 9,92%
Lyphard
Le Bourg — Boues activees 4 000 72 511 77 304 6,61%
Assérac membranes
Camoél Boues activées 6 200 221 313 278 257 25,73%
Bréca — Saint Filtre plantés 100 10 152 13 583 33.80%
Lyphard de roseaux
Mézérac — Saint Tertre
- 0,
Lyphard d’infiltration 115 3418 3383 1,02%
Kermoret - Lagunes 300 9 453 9 294 -1,68%
Assérac
Kerolivier — Saint | Filtre planté de 120 8 344 6 949 116,72%
Lyphard roseaux
Land!eul - Filtre planté de 120 1744 2 989 71.39%
Herbignac roseaux
Keralio — Saint | Filtre planté de % 6111 9 009 47.42%
Lyphard roseaux
Kerbilet - Filtre & coco 45 2 456 3135 27,65%
Herbignac
Grand_Arm - Filtre planté de 80 3921 7370 87.96%
Herbignac roseaux
Ville Pe_rrotln - | Filtre planté de 55 1267 2735 115,86%
Herbignac roseaux
Pas Pas
Le Val — Pénestin | Filtre a sable 30 d’équipement | d’équipement
de mesure de mesure
Pas Pas
Le Foy — Pénestin | Filtre a coco 30 d’équipement | d’équipement
de mesure de mesure
Trébestan — Pas Pas
. . Filtre a sable 30 d’équipement | d'équipement
Pénestin
de mesure de mesure
Pas Pas
Lanc;_ie Pont,de Filtre a sable <20 d’équipement | d’équipement
Rouéllo — Férel
de mesure de mesure
Pas Pas
La La_nde d,e Filtre a sable <20 d’équipement | d'équipement
Rauvelin - Férel
de mesure de mesure
TOTAL 253 255 7 129 078 8 876 081 13,41%
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Evolution sur 10 ans des volumes traités sur les
stations d'épuration

10 000 000 S IO 8876125 1000
7932033 7581305° 7826 220
8 000 000 6786708 706 885768 7129078 800
6 000 000 600
4000 000 400
2 000 000 200
0 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e CAP ATLANTIQUE Pluvio moyenne CAP (mm)

Le planning d'autosurveillance de I'année 2020 est détaillé en annexe 3.

Sur I'ensemble des 7 stations supérieures a 2 000 EH, 37 journées présentent une pluviométrie
supérieure a 14 mm/jour en 2020.

Les 3 principales stations : Livery, La Turballe et Pénestin, ont traité prés de 7 700 000 m?® sur les 8 880
000 m? traités sur I'ensemble des stations d'épuration de Cap Atlantique.

Cette augmentation est principalement liée aux conditions de pluviométrie importantes rencontrées en
début d’année 2020 par rapport a I'année 2019 : +13.4 % d’eaux traitées.

Les différences d'impact mesurées mettent en avant la sensibilité des réseaux et ouvrages aux eaux
parasites, de nappe, d'infiltration ou de ruissellement.

Sur Grand Armes, Landieul et Ville Perrotin des études sont en cours pour identifier I'origine de ces eaux
parasites.

Le volume d'eaux parasites traité sur les stations de Cap Atlantique, provenant des communes de Cap
Atlantique, peut étre estimé a environ 4 400 000 m3 en 2020. La réduction de la quantité des eaux
parasites s'inscrit dans le cadre plus globale du renouvellement des réseaux d'assainissement et des
campagnes de contr6les des branchements.

Cependant le calcul de ce taux global n’est pas suffisamment représentatif de I'étanchéité du systeme
de collecte concerné et une analyse plus détaillée, notamment en prenant en compte la variabilité
saisonniére des installations est nécessaire. La prise en compte de cette approche complémentaire
donne les indications suivantes en rapportant les intrusions d’Eau Claires Parasites (ECP) par ml de
réseau public :

ECP/ml réseau public

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
STEP LIVERY 7,044 8,037 4,16 4,807 | 1,961 | 5,511 6,28 7,831
STEP LATURBALLE | 3,504 4,428 2,222 2,624 | 0,944 | 2,964 | 3,522 | 4,584
STEP PENESTIN 4,842 6,111 3,628 4,067 1,57 3,641 | 5,002 | 5,693

On constate sur ce tableau la variabilité et la sensibilité de la station de Pénestin aux eaux claires
parasites mais aussi que son réseau est plus étanche que celui de Livery, toute proportion gardée. Le
plus étanche étant celui de La Turballe.
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Si les réseaux privés sont inclus dans ce raisonnement, avec toute la difficulté liée a I'estimation de leur
linéaire, la situation de Pénestin change de catégorie et devient le systéme de collecte le moins étanche
derriere La Turballe et Livery.

Cette prise en compte d'éléments différenciés permet d’amortir une premiere analyse mettant en avant
un réseau public beaucoup moins étanche sur Pénestin en ouvrant d'autres pistes a explorer pour la
recherche de réduction des eaux parasites.

A ce titre, des études ont été programmées sur le bassin versant de Pénestin dés 2016 et se sont
poursuivies en 2017 et 2018. Le bassin versant d’Assérac y est également inclus, méme si son taux
d’eaux parasite reste « usuel », du fait notamment de I'impact plus important des eaux parasites sur la
technologie membranaire que sur une filiere biologique classique.

Des travaux de renouvellement des réseaux impactés par les eaux parasites ont débuté en 2019 et se
poursuivront de 2020 a 2023.

4.2 La valorisation agricole

En raison de la crise sanitaire, les conditions d'épandage des boues se sont durcies. Celles-ci doivent
étre hygiénisées et suivre un protocole de vérification par des analyses physico-chimiques avant
épandage sur les terrains agricoles.

Cette contrainte a particulierement touché la station d'épuration de Pénestin qui produit des boues
liquides non chaulées en fonctionnement normal.

En 2020, des boues de Pénestin ont été transférées a la STEP de Livery comme le permet la
reglementation. Une autre partie des boues a été hygiénisée par adjonction de lait de chaux dans le silo
et ont pu étre épandues apres application du protocole analytique reglementaire.

On peut noter une diminution des surfaces disponibles pour I'épandage qui s'explique en partie par le
fait que certains exploitants agricoles se convertissent a agriculture biologique et dont le cahier des
charges ne permet plus la fertilisation des sols par des boues d’épuration. Cette diminution de surfaces
s'explique également par plusieurs départs en retraite d’exploitants dont les repreneurs des terres n'ont
pas forcément souhaité intégrer les plans d’épandage.

L'arrété autorisant le plan d'épandage de la station d'épuration de Livery arrive a son terme en 2022 et
devra faire I'objet d'une demande de renouvellement. Un travail d’enquéte de terrain sera a mener
aupres des exploitants agricoles pour déterminer s'il existe un gisement de parcelles aptes a I'épandage
et pour lesquels de nouveaux exploitants souhaiteraient intégrer le plan.

Toutes les analyses réalisées sur les boues sont conformes et permettent leurs épandages.

Evolution de I'évacuation des boues depuis 2016
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& 2000,0 1734,2 ’
o ! 1624,4 1571,9
v
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4.3 La campagne de recherche des substances dangereuses
dans I'eau (RSDE) : Diagnostic Amont

Dans la continuité de I'action RSDE initiée depuis quelques années, la note technique du 12 aolt 2016
impose de poursuivre la mission de recherche des substances dangereuses pour les stations d'épuration
supérieures a 10 000 équivalents habitants (EH).

La campagne de recherche s’est déroulée en 2018-2019 avec 6 mesures sur les eaux brutes, les eaux
traitées et sur les boues a répartir sur une année. Elle a permis de mettre en évidence la présence
avérée de substances polluantes sur les 2 stations surveillées. Cela implique donc la réalisation d'un
diagnostic vers I'amont pour déterminer l'origine de ces substances, avec pour objectif une réduction
de leur présence dans I'eau.

Un diagnostic amont a donc démarré en 2020 et se poursuit en 2021 afin d’identifier, dans la mesure
du possible, I'origine de ces substances polluantes. Il s’établi en 4 phases :
e Phase 1 : recueil des informations disponibles
e Phase 2 : recherche de l'origine de substances
e Phase 3 : investigations terrain complémentaires afin de confirmer l'origine des
substances.
e Phase 4 : élaboration d'un plan d'actions

La phase 1 et la phase 2 sont terminées et ont permis de cibler certains secteurs susceptibles de générés
des substances polluantes.

La phase 3 devrait débuter au 2" semestre 2021 afin d’identifier plus finement le ou les producteurs de
ces substances polluantes. Un plan d'action visant a réduite la présence de ces micropolluants sera
ensuite élaboré

Une nouvelle campagne de recherche devra étre organisée en 2022 puis tous les 6 ans.

Objectif : La note technique du 12/08/2016 vise une réduction des substances polluantes dans les eaux
avec obligation d’abattement selon les substances de 30 a 100% pour 2021.

4.4 : Conformité des stations d’épuration :

Les stations d’épuration font I'objet d’'une surveillance par le délégataire d’une part par des analyses
physico-chimiques mensuellement qui sont transmises aux DDTM 44 et 56 et d’autre part par une
vérification annuelle des équipements de mesure présents sur les stations d'épuration.

Un bilan annuel est réalisé pour chaque station (unité de traitement et réseau de collecte). Ce bilan
annuel contient les différentes opérations réalisées et les évenements qui se sont produis au cours de
I'année écoulée.

Ce bilan est ensuite transmis a I'agence de I'eau et aux DDTM pour validation de la conformité de la
station d’épuration concernée.

En 2019 I'ensemble des stations de Cap Atlantique ont été déclarées conformes par les DDTM et '’Agence
de I'Eau.

En 2020, 100% des systemes d'assainissement (station et collecte) sont déclarés conformes a la
directive européenne ERU. Pour la conformité locale sur la base de I'arrété préfectoral seule la station
de La Turballe présente une non-conformité ponctuelle sur le parameétre bactériologique. 4
prélevements ponctuels sur I'année ont dépassé I'objectif avec un dépassement maximum de 20%.

Un dispositif de traitement UV sera effectif a I'été 2021 pour sécuriser le paramétre bactériologique. Cet
équipement a également pour objectif de lutter contre les norovirus.
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5. LES TRAVAUX REALISES PAR CAP ATLANTIQUE

5.1. Les travaux de renouvellement du réseau

En 2020, les travaux de renouvellement du réseau d’assainissement des eaux usées représentent un
linéaire de 2 402 ml.

Gravitaire Branchements Regard Visite
COMMUNE : 3
ml Diamétre Nbre de ml
collecteur collecteur BPD branchement Dilzs sl e dle 2
LA BAULE Avenue de I'Etoile 65
SAINT-

LYPHARD Rue de Bretagne 699 PP 200

374,6 PVC 200 28 132,6 PVC 160
PENESTIN Route de Kerlieux 14

123,9 PP 200 4 25 PP 160

HERBIGNAC Rue des Cambelles 105

GUERANDE RD 99 200
PENESTIN A'imggtnaéisot?nStep 530
LYPHARD 80
LE CROISIC Rue de Bretonnie 95,6 PP 200 12 27,7 PP 160 3
LA BAULE A"gg;ﬁé?z‘ la 62,6 PVC 200 7 PVC 160 1
Evolution du taux de renouvellement depuis 2010
0,5
e 0387 040° e 0,399
0,4 2

0,322
I 025 208

Taux de renouvellement (%)

0,35
03 0271 o oee 0,261
0,25 —
02
0,15
01
0,05
0

2010 2011 2012 2013 =2014 =2015 =2016 ®2017 =2018 ®2019 H2020

Le taux de renouvellement est légérement inférieur en comparaison de la moyenne nationale (0,43%).
Il est a noter que les premiéres dessertes structurantes datent des années 1970. La mise a jour du
schéma directeur d'assainissement permettra de hiérarchiser les conduites a renouveler en priorité et
ainsi alimenter la réflexion de la gestion patrimoniale pour conserver un patrimoine en bon état.
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Evolution du linéaire de renouvellement (ml)
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5.2. Les travaux d’extension du réseau

En 2020, les travaux d'extension du réseau d’assainissement des eaux usées représentent un linéaire
de 2 614 ml.

Gravitaire Branchements R\l/eigired Refoulement
SCLLLLE RO - (%] Nbre de ml @ des Nbre @ ml
collecteur BPD branchement brts
. . PEHD 75
LABAULE | YUeJO€ - 1354 | pp 200 93 566,2 PP 160 36 975,8
a Bosse PEHD 63
Chemin de
LA BAULE la Cadéne 1 PEHD 63 93,1
PENESTIN | PA du Closo 191,3 PVC 200 7 47,6 PVC 160 8
o L] r L] ' L]
Evolution du linéaire d'extension (ml)
18000
15642
16000
14000
12000 10335
10000 9201 9144
8000
6000 3773 4036
4000

6599
4976
. . - -

Linéaire d'extension (ml)

0 —
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6. LES TRAVAUX REALISES PAR LE DELEGATAIRE DANS
LE CADRE DU CONTRAT

6.1. Les travaux de renouvellement

Le Délégataire assure a ses risques et périls le renouvellement et les grosses réparations
d’équipements de maniére a garantir le bon fonctionnement du service et a assurer la qualité
minimale de gestion du patrimoine de CAP Atlantique pour un montant de 600 664 € H.T/an,
révisé chaque année sur la durée du contrat.

Le Délégataire procede aux opérations de renouvellement a niveau de performance au moins
identique, ce qui comprend le choix de matériels, matériaux, technologies et mode opératoires
de nature a assurer une durée de vie au moins équivalente a celle du bien remplacé.

En€HT | 2016 2017 2018 2019 2020
Dotation annuelle révisée + solde | 600 664 | 591 416 566 227 586 906 634 057
Montant des travaux réceptionnés | 609 406 629 254 590 946 575 966 637 436
Solde | -8 742 -37 838 -24 719 10 940 -3379

En 2020 ces opérations de renouvellements correspondent a 152 interventions pour un montant global
de 637 436 €HT dont notamment :

Station d'épuration de LIVERY : Remplacement du surpresseur a lob par un turbo compresseur
permettant des gains d'énergie et ayant permis de bénéficier d’'une subvention de 44 500€ au titre des
économies d’'énergie (Prime CEE).

Station d'épuration de LIVERY : Renouvellement de I'armoire des pompes de rejet en mer pour un
montant de 48 500€HT

PR LERAT a PIRIAC : Renouvellement pompe 1 pour un montant de 26 600€HT.

PR L'ETANG a MESQUER : Renouvellement pompe 2 pour un montant de 23 000€HT.

6.2. Le Fond d’Urgence

Le renouvellement sur une longueur supérieure & 10 ml de canalisations défectueuses,
découvertes lors d'interventions sur le réseau ou toute autre intervention d’'urgence ponctuelle,
normalement mise a la charge de CAP Atlantique par le contrat DSP, peut étre mis a la charge
du Délégataire sous réserve d’'un accord préalable de CAP Atlantique pour un montant de 30
000 € H.T. révisé chaque année sur la durée du contrat.

En € HT 2016 2017 2018 2019 2020

Dotation annuelle révisée + solde 30 000 60 010 90 317 45 348 57 041
Montant des travaux réceptionnés 0 0 75 486 19 259 31414
Solde 30 000 60 010 14 831 26 089 25 627

Opérations marquantes :

e Avenue Honoré de Balzac a La Baule : Fraisage du béton présent dans la canalisation d’eaux

usées par un robot multifonctions.
e Poste Aristide Briand au Croisic : Réhabilitation des trappes d'accés au poste sur la voirie.

e Continuité de service par pompage sur la station de Pont Rouéllo a Férel suite au colmatage du

rejet dans I'attente des travaux.
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7. LES INDICATEURS DU SERVICE D’ASSAINISSEMENT
COLLECTIF

Ces indicateurs permettent aux collectivités d'utiliser les mémes outils de suivi de leurs résultats.

Le décret 2007-675 du 2 mai 2007 et I'arrété du méme jour imposent leur intégration dans le rapport
annuel sur le prix et la qualité des services.

7.1. Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d’habitants desservis :

Population permanente et saisonniére des communes (ou parties de communes) desservie par le réseau
de collecte. La population permanente et saisonniére desservie de chaque commune pour I'année N est
celle qui est indiquée par la mairie (statistiques officielles). Elle est établie a partir de la population issue
des enquétes INSEE et mise a jour par la mairie.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie
concernée sa population totale majorée déterminée en application de l'article L. 2334-2 du code général
des collectivités territoriales.

Mode de calcul : La population prise en compte pour I'année N est la population permanente et
saisonnieére communiquée par les services de la mairie de chaque commune au titre de I'année N.
Lorsque le service ne dessert pas la totalité du territoire d'une commune (cas de plusieurs services sur
une méme commune, existence d'une zone d’'assainissement non collectif), la population permanente
et saisonniére desservie est estimée en fonction des données disponibles localement

Soit O 1 D 201.0 : 99 798 habitants

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau
de collecte des eaux usées :

Nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux non domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de
I'article L. 1331-10 du code de la santé publique.

Soit 01D202.0:6

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration :

Il s'agit des boues issues des stations d'épuration et qui sont évacuées en vue de leur valorisation ou
élimination. Les sous-produits, les boues de curage et les matieres de vidange qui transitent par la
station sans étre traitées par les files eau ou boue de la station ne sont pas prises en compte - S'exprime
en Tonnes de Matieres Séches.

Soit O 1 D203.0:2152.9 T de matieres séches
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Prix du service assainissement TTC :

Prix du service de I'assainissement collectif toutes taxes comprises- en € / m3. Le prix est celui en vigueur
au 1° janvier de I'année de présentation du rapport - pour une base de 120 m®.

Soit O1D204.0:2.936 €TTC/ m3

7.2. Indicateurs de performance

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées :

Mode de calcul : Nombre d'abonnés desservis / Nombre d'abonnés potentiels de la zone relevant de
I'assainissement collectif X 100.

Un nouvel abonné est considéré comme desservi s'il bénéficie de la mise en place d'une boite de
branchement (et non nécessairement du raccordement effectif qui dépend des propriétaires). Un
abonné déja raccordé au réseau est considéré comme desservi méme en l'absence de boite de
branchement.

Le nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant du service d'assainissement collectif est déterminé
a partir du document de zonage d'assainissement collectif (réalisé apres enquéte publique).

Soit O1P201.1:98.3%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées :

e Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d'eaux
usées.

e Cette nouvelle définition s'applique a compter de I'exercice 2013.

e Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans des réseaux
(Partie A - 15 points), a I'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (Partie B -
30 points) et aux autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (Partie C - 75
points).

Soit O 1P202.2:106

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation :

Mode de calcul : Tonnes de Matiéres Séches totales admises par une filiere conforme
TMS totales des boues évacuées X 100.

Soit 01 P206.3:100 %

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité :

Mode de calcul : (Montant en euros des abandons de créances + montant en euros des versements a
un fond de solidarité) / volume facturé.

Cet indicateur sert a mesurer I'impact du financement des personnes en difficultés.

Soit O1P207.0:0€/m3
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Taux de débordement des effluents (d’eaux usées) dans les locaux des usagers :

Mode de calcul : Nombre de demandes d'indemnisations déposées en vue d'un dédommagement
Nombre d'habitants desservis X 1000

N

L'indicateur est estimé a partir du nombre de demandes d'indemnisation présentées par des tiers,
usagers ou non du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements
d'effluents causés par un dysfonctionnement du service public.

Soit O1 P 251.1 : 0.03 /7 1 000 abonnés

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage
par 100 km de réseau :

Mode de calcul : Nombre de points noirs / longueur de réseau de collecte des eaux usées (hors
branchement) X 100.

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins 2 interventions
par an (préventive ou curative), quel que soit sa nature (contre-pente, racines, déversement anormal
par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc...) et le type d'intervention requis (curage, lavage,
mise en sécurité...) Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi que les interventions
sur la partie publique des branchements ainsi que les interventions dans les parties privatives des
usagers dues a un défaut situé sur le réseau public (et seulement dans ce cas-la) sont a prendre en
compte.

Soit 01 P 252.2:3.33/7 100 km

Taux moven de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées :

Mode de calcul : (Longueur cumulée du linéaire de canalisations du réseau de collecte hors
branchements renouvelés au cours des années N-4 a N) / 5 / (Longueur du réseau de collecte hors
branchements au 31/12/N) X 100.

Le linéaire considéré comme linéaire renouvelé pour le calcul de l'indicateur est égal au linéaire
renouvelé, auquel il convient d'ajouter les linéaires remplacés a l'occasion de renforcement, ainsi que
les réhabilitations, si ces opérations sont reconnues avoir pour effet d'en prolonger la durée de vie d'une
durée équivalente a celle de la pose d'un réseau neuf.

Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident localisé en un seul point du réseau
ne sont pas comptabilisées dans le renouvellement, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Il convient d'additionner les linéaires renouvelés, d'une part, par la collectivité et, d'autre part, par
I'opérateur, sur le périmetre considéré.

Soit O 1P253.2:0.248 %
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Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de
I'acte individuel pris en application de la police de l'eau :

Mode de calcul : Nombre de bilans conformes / nombre de bilans réalisés X 100.

Données nécessaires :

Nombre de bilans sur 24 h réalisé dans le cadre de l'auto surveillance réglementaire. Un bilan est
composé d'analyses sur plusieurs parametres indiqués dans l'arrété préfectoral ou le manuel d'auto
surveillance. Les paramétres qui font I'objet d'une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h
sont exclus (par exemple les parameétres jugés sur une moyenne annuelle). Seuls les bilans considérés
comme étant utilisables pour évaluer la conformité des rejets sont a prendre en compte dans le calcul
de l'indicateur. Les bilans jugés utilisables mais montrant que I'effluent arrivant a la station est en dehors
des limites de capacité de traitement de la station (en charge hydraulique ou en pollution) sont a exclure.

Soit O1P254.3:97 %

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux
usées :

Indice de 0 a 120 attribué selon I'état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux
d'assainissement en relation avec I'application de I'arrété du juin 2007 relatif a la collecte, au transport
et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement.

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A, B et C. Les indicateurs des
tableaux B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans le tableau A
atteint au moins 80 points. Pour des valeurs de l'indice comprises entre 0 et 80, l'acquisition de points
supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de I'indice correspondant a
une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.

A - Eléments communs a tous les types de réseaux :

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux
récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de postes
de refoulement...).

oui - 20 non - 0

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point
potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés).
oui - 10 non - 0.

Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversement et mise en ceuvre de
témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement.
oui - 20 non - 0.

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies
par l'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement.

oui - 30 non - 0.

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systéemes de collecte
et des stations d'épuration des agglomérations d'assainissement et les résultats en application de I'arrété
du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations
d'assainissement.

oui - 10 non - 0.

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets sur le milieu
récepteur.
oui - 10 non - 0.
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B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs:

Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires
concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramétres observés étant
a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total.

oui - 10 non - 0.

C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes.

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme d'assainissement et des rejets
des principaux déversoirs d'orage.

oui - 10 non - 0.

Soit O 1P255.3:110

Durée d'extinction de la dette de la collectivité :

Encours total de la dette contractée par la collectivité pour financer le service d'assainissement collectif
/épargne brute annuelle.

Soit O1P256.2:4.5ans

Taux d’'impayés sur les factures d’eau de I'année précédente, service de ‘assainissement :

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.

Soit 1P 257.0:0.76 %

Taux de réclamations :

Nombre de réclamations laissant une trace écrite / nombre d'abonnés X 1000.

Soit O1P258.1:1.40/ 1 000 ab.
Conformité des effluents :

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du
3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006.

Les systemes de collecte devant étre congus, dimensionnés, réalisés entretenus et réhabilités
conformément aux régles de I'art.

Soit O 1 P203.3; IP 204.3 et IP 205.3 £En attente résultat SISPEA

Ces indicateurs doivent étre transmis par les services de I'état auprés des collectivités, a ce jour et au
niveau national aucune transmission n'a été effective.

7.3. Comparatif avec les valeurs movennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de I'assainissement a publié en avril 2021 les indicateurs
nationaux portant sur les données 2018.
Ces données représentent 47 % des services (couvrant 77 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2018.
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Valeurs
nationales RPQS
2018
CODE EU INDICATEURS Unité [l 2018 2019 2020
avril 2021
D203,0 | Quantitédeboues millier de| . i ique 1,8 2,19 2,16
evacuées t. MS
Prix moyen d’un service
D204.0 d’'assainissement €/m?3 2,07 3,017 2,973 2,936
collectif
Taux de desserte par
P201,1 des réseaux de collecte % Non indiqué 97,82 98,02 98,33
d’eaux usées
P202,2 Connaissance du unité 63 105 105 106
réseau
P204.3 Conforrrute équipement % 99,2
epuration NON COMMUNIQUE
P205,3 Performance épuration % 98,6
poos,3 | Conformite des boues % Non indiqué 100 100 100
évacuées
P207,0 Solidarité aux usagers €/m3 0,003 0,0039 0 0
Débordement
P2511 | deffluents chezles | 0% 0,047 0,01 0,01 0,03
usagers '
P252,2 Points noirs du réseau nblﬁnoo 51 2,35 3,12 3,33
P253,2 Renouvellement du % 0,43 0,322 0,254 0,248
réseau
Conformité de
P254,3 performance des % Non indiqué 97,12 98 97,16
stations d'épuration
P255,3 Connaissance des | e 92 110 110 110
rejets
P256,2 Endettement du service | années 4,3 4,98 4,33 4,53
P257,0 % d'impayés % 1,94 0,71 0,68 0,76
P258,1 Taux de réclamations nb/albOOO 1,7 1,39 1,36 1,40

A l'identique de la remarque faite sur la compétence eau potable et en premiéere lecture on peut mettre
en avant pour 2018 que le territoire de CAP Atlantique affiche des bons résultats en comparaison avec
les parameétres analysés au niveau national.

Le taux de renouvellement des canalisations, en 2018, est inférieur a la moyenne nationale. Cependant
il convient d’étre prudent car méme si ces chiffres concernent 77% de la population de I'assainissement
collectif, cela ne reprend pas dans le détail des caractéristiques et des besoins propres a chaque territoire
et qui peuvent étre différents. La moyenne nationale lisse ces besoins particuliers.

La capitalisation des données d’'exploitation et notamment des inspections télévisuelles est initiée avec
le délégataire au travers de I'outil de gestion patrimoniale mis a disposition dans le nouveau contrat de
DSP. Cette capitalisation a pour objectif une meilleure connaissance de I'état des canalisations, de la
priorisation de leur renouvellement/renforcement mais aussi d'un outil prédictif permettant de simuler
le taux annuel de renouvellement.
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La dette de CAP Atlantique est proche de la moyenne nationale et le taux d'impayés ainsi que celui des
réclamations, inférieurs a la moyenne nationale. Ce qui met en avant une bonne gestion de cette
compétence par CAP atlantique.

Les points noirs qui représentent une « photo » du bon fonctionnement des installations et ouvrages
sont inférieurs a la moyenne générale ce qui va dans le sens d’'un réseau sécurisé limitant les risques
de dysfonctionnements et par conséquent les impacts sur usagers et sur les usages : milieu naturel,
baignade, métier de la mer, etc.

Les chiffres de conformité des équipements et performance de I'épuration ainsi que la conformité des
boues ne sont pas publiés a titre individuel par EPCI. lls sont consolidés au niveau national et devraient
donner lieu a une publication de la part des services de I'état par EPCI. Cependant et en dehors des
chiffres nationaux nous n’avons pas de retour de cette publication nous concernant.

8. LES PRINCIPALES REALISATIONS 2020

*2020 LA BAULE — Secteur La Bosse : Extension du réseau d’eaux usées sur environ 2 330
ml avec la création de 2 postes de refoulement
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*PENESTIN : Renouvellement Route de Kerlieux sur environ 500 ml

* SAINT-LYPHARD — Renouvellement Rue de Bretagne sur environ 700 ml
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Guérande réparation de la canalisation au niveau du giratoire de la RD 99 a Guérande

Les tableaux au chapitre 5.3. de la partie « Les Indicateurs Financiers » reprennent I'ensemble des
travaux et montants réalisés pour I'année 2020.

9. LES FAITS MARQUANTS 2020

* Année 2020 . Renouvellement de l'arrété de station de PENETIN en conservant les
mémes niveaux de rejets et de performances.

* Année 2020 : Démarrage du diagnostic amont pour les stations de La Turballe et Livery suite aux
résultats RSDE pour les substances significatives.

* Année 2020 : Finalisation du zonage des eaux usées sur la commune de FEREL.

»* Janvier 2020 : Station d’Assérac bourg : Livraison des 2 nouveaux jeux de filtrations membranaires.

» Janvier 2020 : Casse sur le réseau d’assainissement entre le poste de relévement de Tréhiquier et
la station de Pénestin.
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»* Juin 2020 : Installation d’'une ventouse sur le refoulement du poste de Lérat a PIRIAC.

»* Juin 2020 : Station de Livery : Renouvellement de la couronne centrale et du collecteur électrique
du clarificateur n°1.

* Décembre 2020 : Réparation sur le réseau Allée du Bihen a PENESTIN nécessitant la mise en
place d'un by-pass.

10. PERSPECTIVES ET ORIENTATIONS

10.1. Principales Etudes

e lLancement de la maitrise d’ceuvre pour la réalisation d’un bassin tampon sur le secteur de
Kercabellec a Mesquer.

e FEtude des modalités d'exploitation du réseau externe au Toquen a PENESTIN (servitude ou
déconnexion).

e Démarrage des études de révision du schéma directeur des eaux usées.

e Définition d’'un nouvel accord de programmation avec I'’Agence de I'Eau.

e Etude de faisabilité sur le secteur Saint Georges a la Baule
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10.2. Travaux

Mise en place d'un traitement tertiaire et d'un by-pass sur la station d’épuration de LA

TURBALLE.

Création d'un bassin tampon sur le poste de refoulement de Poudrantais a PENESTIN.

Lancement des travaux sur les secteurs identifiés suite a I'étude Eaux Parasites sur les
communes de PENESTIN-ASSERAC.

Reprise d’étanchéité sur les ouvrages de génie civil de la station d’épuration de Livery.

Poursuite des travaux de renouvellement du réseau d’eaux usées dans le cadre des objectifs
de bonne gestion patrimoniale du réseau

Mise en service du programmes d’extension du réseaux d’eaux usées sur les secteurs de la

Ville Mouée et de la Croix Breny a La Baule.

Programmes d’extension du réseaux d’eaux usées sur le secteur de Kerveloche a st Lyphard.

Réhabilitation de la station d’épuration semi-collective de Mézérac a SAINT-LYPHARD.

Reprise d’étanchéité sur les ouvrages de génie civil sur la station d'épuration d’ASSERAC.

11. ETAT DES SURVERSES EN 2020

Pluviométrie mensuelle en 2020 sur 5 stations d’épuration équipées d’un pluviomeétre (en

mm!
Janv. |Fév. Mars | Avril | Mai |Juin |Juil. | AoGt |Sept. |Oct. Nov. |Déc. TOTAL

STEP Livery -
e | 45 | 48,2 |452(22,6| 19 | 284 | 2 |358|252| 70 | 184 | 86 | 446
PROVIEMA 1 408 | 62.6 [44.622.6|19.6| 28 | 2 | 31.6 | 58.6 |210.4|38.18| 178 | 737

STEP - LA
ST | 90,2 |104,2| 78,4 (47,6 | 30 | 71,8 [10,4|111,2| 44 |106,4| 47,6 | 184,4 | 926

STEP —
HERBIONAC Bg | 1298 141 | 93 |782| 11 |111,2| 12 | 948 | 52 |166,8| 62 | 194,6 | 1146
rosemac | 61,3386 | 6,2 [457|23,2| 73,7 | 5,6 | 67,3 |29,43|80,08|32,83 116,12 | 580
ooy |119,6(133,6(82,2(58,4(30,2(114,8| 7 | 858 | 33,4 |131,8| 56 | 1738 | 1027

Le pluviométre de Livery semble sous compter. Son renouvellement est prévu en 2021. Celui d’Assérac
était défaillant et a été renouvelé.

Le détail des débordements est en annexe 4.
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Bassin de collecte : STEP de LIVERY

Date de la surverse Raisons de la surverse NIEggT[éE
0170272020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
0270272020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
0170372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 4
0270372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
0370372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
0570372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 4
0670372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
01/10/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
25/10/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
11/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3
22/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 14
23/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3
27/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de

collecte : 13 jours

Bassin de collecte : STEP LA TURBALLE

Date de la surverse du SC Raisons de la surverse NIEggT[éE
03/01/2020 Casse sur refoulement PR 1
14/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
27/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 7
01/02/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 6
02/02/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
01/03/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 12
02/03/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3
03/03/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
23/07/2020 branchement obstrué 1
16/08/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
25/10/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
10/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 5
11/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 6
21/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
22/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 8
23/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3
27/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 8

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de

collecte : 17 jours
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Bassin de collecte : STEP PENESTIN

Date de la surverse du SC Raisons de la surverse NIEggT[éE
27/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
01/02/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 3
01/03/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 4
02/03/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
08/704/2020 Réseau Obstrué allée des Coquelicots 1
09/04/2020 Casse du refoulement du PR POUDRANTAIS 1
05/05/2020 casse du refoulement du PR TREHIGUIER 1
23/07/2020 réseau obstrué amont PR VILAINE 1
11/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
22/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
27/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de

collecte : 11 jours

Bassin de collecte : STEP HERBIGNAC

Date de la surverse du Raisons de la surverse NBRE DE
SC POSTE

14/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
27/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
0570372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
0670372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
10/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
11/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
22/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
23/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systeme de

collecte : 8 jours

Bassin de collecte : STEP SAINT-LYPHARD

Date de la surverse du SC Raisons de la surverse NESSETIEE
14/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 2
27/01/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
0570372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
0670372020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1
22/12/2020 surcharges hydrauliques dues aux fortes pluies 1

Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de

collecte : 5 jours
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Bassin de collecte : STEP ASSERAC

. NBRE DE
Date de la surverse du SC Raisons de la surverse POSTE
12/06/2020 Casse conduite de refoulement du PR PEN BE 1

Nombre de jour de surverse du systeme de collecte : 1 jour
Nombre de journées ou il a été observé au moins une surverse sur le systéme de collecte : 1 jour

Evolution du nombre de poste ayant surversé
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Les surverses ne sont pas toutes liées a la pluviométrie. Des obstructions ou des casses de
canalisations et branchements peuvent étre a l'origine de ces surverses :

Evolution du nombre d'incidents hors

pluviométrie
12
10
8
6
4
2 .
Lo TE
2015 2016 2017 2018 2019 2020
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12. LE CONTROLE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIFE

Depuis 1999, il y a eu 40 039 visites d'effectuées soit 37 454 contrbles en lére visite, il reste a ce jour 120 propriétés polluantes ainsi que 423 non raccordés
en partie ou en totalité.

Bilan général de la conformité des contrbdles de branchements collectifs en 2020

Conformité sur les contréles de 2020
Non-conforme (en nombre)
Nombre Total de Poll c
contréles effectués Conforme Non-conforme offuan
global Non raccordé | Non polluant
Polluant en partie ou
en totalité
cap 2248 2114 134 14 50 70
Atlantique
APG 736 644 92 10 0 82
2758 226 24 50 152
Total 2984 92.4% 7.6% 10.6% 22.1% 67.3%
CONFORMITE DES CONTROLES SPAC EN 2020 Répartition des non conformités en 2020
= CONFORME = NON CONFORME GLOBAL NON POLLUANT = POLLUANT mNON RACCORDE EN PARTIE OU EN TOTALITE
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Evolution de la conformité des branchements par année :

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Nombre de
contrble 1339 1693 1872 3034 2908 2984
effectués
Nombre de
controle 1097 1414 1621 2572 2737 2758
conformes
% conformes 81,93 83,52 86,59 84,77 94,12 92.43

Evolution des controles SPAC sur 10 ans
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mmmm Nombre de contrdle effectués mmmm Nombre de contréle conformes e % de conforme

Augmentation du nombre d’équipes
permettant de faire un nombre de
controéles plus important, les demandes
eétant croissantes notamment en raison du
caractere obligatoire du contréle

préalablement a une vente

Réalisation d’'un nombre
similaire de contrdle malgré
les périodes de confinement
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Répartition par type de contrdles :

Nombre Total

Controéles réalisés en 2020 dans le cadre de

de controles Autres motifs
effeCtUéS vente secteur SeCt?L!r branChement (mairie, SerViceS,
bactério neuf propriétaires, ...)
Cap
Atlantique 2 248 2191 22 14 17 4
APG 736 6 0 0 730 0
29 14
Total 2984 2 197 747 4
36

En 2020 le service contrdle a réalisés 2 197 contrdles de vente soit -3.6 % par rapport a 2019.

Page 77 sur 138




LE SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT NON
COLLECTIF
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1. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

L'assainissement non collectif en chiffre pour I'année 2020 :

o — 219
Q T S — | @ 3| = | »w
> | R | o @ ) 5 |2l || 2 (8|8 |3 |8 4
7 ) © T IR = — o ) o | 35 )
1) n 3 o) 2 o) W c O | 0 > & - | =
Communes o | C = o a ) S 3 = | Q ® < ] =
= = o () 5 c O =. —" c 2] c ko] < >
Q 1 [0} _— =] = o) 7 «Q o) (=) - =
o |z | = Q o ) = | =]¢c |8 |5 ' T | ©
o ® 3) ) 3] ® < ) =
@ > 2| a
@
Contréle des
CcClI 1 0 0 0 9 6 0 1 1 0 0 0 0 2 0 20

installations

neuves -
Réhabilitation | CBE 1 0 3 10 8 7 2 1 0 0 0 1 0 3 2 38

Controle des
installations CClI 1 0 0 22 16 16 6 4 0 0 0 3 2 4 3 77

neuves —

demar_lde CBE 1 0 1 18 23 12 3 4 0 0 0 0 0 2 1 65
d’urbanisme

Diag 2 0 0 10 6 1 2 0 0 0 0 1 1 1 1 25

Controle des | Vente | 5 0 0 22 47 35 8 1 1 0 0 3 0 |13 ] 9 144
installations

existantes N+1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

N+4 | 38| 0 | 33| 75 | 416 4 11 |36 | O 0 |10 |30 | 3 |54 |37 736

Total/commune 49 | O |26 | 157 | 525 | 81 | 32 |47 | 2 0 |10(38| 6 | 79|53 | 1105

CCl = Contréle de Conception Implantation - CBE = Contrdle de bonne exécution
N+1 = Contrdle des installationsa N + 1 - N+4 = Contrdle des installations & N + 4
Diag = Diagnostic des installations existantes

1 105 controles réalisés par les équipes de I’ANC en 2020

6 800 Ouvrages d’assainissement non collectif recensés au 31/12/2020

Codt du service en 2020 204 986 €
Aides percues
(Agence de I'Eau) 960 €
Recettes générales 2020 (redevances 206 165 €

Assainissement)
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Le fonctionnement au quotidien du service de I’Assainissement non collectif en 2020 :

38 installations réhabilitées

10 dossiers de réclamations

81 prolongations de délai de
raccordement

Les contrdles de I'assainissement non collectif sur le terrain pour I'année 2020 :

Non
Pas de .
Conforme s statué
Non filiere (pas Pas
AVIS Total Conforme sSous 2tz , car
p conforme | d’éléments | d’effluent .
réserve propriété
probants) desservie
CCl 97
CBE 103 100 3
Diagnostic 25 4 5 14 2 0
Vente 144 51 53 39 1 0
N+1 0 0 0 0
N+4 736 366 231 134 3 1 1
TOTAL 1105 521 289 190 6 1 1
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0,8% . . A
Re;rartmon des controles

m Conforme

= Conforme sous réserve

= Non conforme

m Autres

Les contrdles de conception Implantation sont principalement réalisés au bureau par les agents du SPANC et

ne sont pas intégrés au nombre total de contréle terrain.

Cas de non conformités:

Défaut de sécurité sanitaire, caractére polluant (risque pour les personnes)
Défaut de structure ou de fermeture, risque pour la sécurité des personnes

Installation incompléte, absence d'un élément de la filiere sans pollution constatée

Installation significativement sous-dimensionnée, non-conformité réglementaire sans caractere polluant

NB: en cas de zone a enjeux sanitaires ou environnementales, toutes les non conformités sont considérées

comme présentant un risque pour la santé des personnes

au au au au au au
31/12/2015 | 31/12/2016 | 31/12/2017 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2020
conforme 3080 3349 3804 3764 3622 3460
conforme sous réserve 1218 1096 1613 1436 1020 1283
Absence 708 616 767 595 528 495
Non conformes 1051 1056 1185 1126 1115 1134
Pas d'effluents 25 25 29 32 32 33
Total 6082 6142 7398 6953 6317 6405
Valeur de l'indicateur % 70,67 72,37 73,22 74,79 73,48 74.05
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Taux de conformité des installations d'assainissement
non collectif sur le territoire de CAP Atlantique
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2. LES INDICATEURS

Evaluation du nombre d’habitants desservis par le service public d’assainissement non collectif :

Seuls les services publics d'assainissement non collectif (SPANC) sont concernés. Dans le cas ol
I'assainissement non collectif ne couvre pas la totalité du territoire de la collectivité, cet indicateur n'est pas
calculé si la délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non collectif n’a
pas été réalisée.

Mode de calcul : Dans le cas ou l'assainissement non collectif ne couvre pas la totalité du territoire de la
collectivité, on soustrait de la population permanente et saisonniére la population située en zone
d’'assainissement collectif.

Les données nécessaires doivent étre mises a jour chaque année, en demandant a chaque mairie concernée
sa population totale majorée déterminée en application de l'article L. 2334-2 du code général des collectivités
territoriales.

Il est recommandé de tenir a jour un fichier des nouvelles constructions équipées d'un assainissement non
collectif, et du nombre d’habitants correspondant.

Soit O 1 D301.0: 11 295 habitants

Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif :

Nombre total d’installations contrélées, jugées conformes ou ayant fait I'objet d’'une mise en conformité connue
et validé par le service au 31/12 de I'année N, et ce depuis la création du service) / (nombre total d’installations
contrblées depuis la création du service) X 100.

- L'indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif doit étre au moins égal a 100 pour que le
taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif puisse étre calculé.

- Seront supposées non conformes les installations pour lesquelles un contrble, effectué par le service
depuis sa création, a mis en évidence une non-conformité avec les prescriptions réglementaires, ou
dont la conformité n’est pas connue du service au 31/12 de I'année N

L'indicateur mesure le niveau de conformité du parc des dispositifs d’assainissement en zone d'assainissement
non collectif
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Soit O 1D301.3:74.05%

Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif :

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous. Le tableau B n'est
pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est 100.

A — Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service public d'assainissement non collectif
(0,20 ou 30 points)

20 - Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une délibération.

20 - Application d’'un reglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une
délibération.

30 - Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports de vérification de I'exécution
évaluant la conformité de I'installation au regard des prescriptions réglementaires, conformément a
l'article 3 de l'arrété du 27 avril 2012 relatif & I'exécution de la mission de contrdle des installations
d’assainissement non collectif.

30 - Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis dans le cadre de la mission
de contrdle du fonctionnement et de I'entretien, conformément a I'article 4 de I'arrété
susmentionné ».

B — Eléments facultatifs du service public d'assainissement non collectif

10 - Existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire I'entretien des installations.

20 - Existence d’'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire les travaux de réalisation et
de réhabilitation des installations.

10 - Existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange.

Soit O 1D302.0:100

2.1. Comparatif avec les valeurs movennes nationales

L'observatoire national des services de I'eau et de I'assainissement a publié en septembre 2019 les indicateurs
nationaux portant sur les données 2016.
Ces données représentent 40 a 50 % des services (couvrant 70 a 80 % de la population).

Vous trouverez ci-dessous les indicateurs nationaux et nos indicateurs depuis 2016.

valeurs
nationales RPQS
2018
CODE AEP | INDICATEURS | unite |PuPlieeent 5018 | 2019 2020
avril 2021
Mise en ceuvre de "y Non
D302,0 'ANC unité indiqué 100 100 100
Conformité o
P301,3 dispositifs ANC % 57.9 74.79 73.48 74.05
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Le tableau présenté met en avant un bon positionnement de CAP Atlantique sur I'assainissement non collectif
en comparaison avec les moyennes nationales.

La Mise en ceuvre de I'’ANC est a son indice maximum et le taux de conformité des installations d’ANC est

supérieur a la moyenne nationale.

Cette comparaison est un bon indicateur du suivi de ces installations par les services de CAP Atlantique, du
stade de la conception a celui du contréle périodique. La méthode de contrdle étant précisée au travers des
arrétés ci rapportant et détaillée dans le document PANANC issu d’'un groupe de travail au niveau national, la
comparaison de la conformité au niveau national est un indicateur assez fiable.
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1. LES COMPOSANTES DU PRIX DE L’EAU

La facture d’eau comprend trois parties :

= eau potable
" eaux usées
=  taxes pour les organismes publics

1.1. Eau potable

La recette « eau potable » est destinée a :

— Cap Atlantigue qui assure la réalisation de travaux d'extension, de renforcement et de
renouvellement de réseaux d’eau potable, la réalisation d’ouvrages.

Au délégataire privé qui assure la gestion (entretien, petit renouvellement des réseaux, la
facturation...) de la distribution de I'eau potable
Il comprend pour chaque destinataire :
— Une part fixe : calculée indépendamment du volume consommé

— Une part variable : calculée en fonction des métres cubes consommés

1.2. Assainissement

La recette « assainissement » est destinée a :

— Cap Atlantique qui assure la réalisation des travaux d’extension et de renouvellement de réseaux
d’assainissement, d'ouvrages sur le réseau, la construction de stations d’épuration

— Au délégataire privé qui assure I'exploitation des ouvrages de traitement et réseaux
d’assainissement (fonctionnement, entretien, renouvellement...)
Il comprend pour chaque destinataire :
— Une part fixe : calculée indépendamment du volume consommé

— Une part variable : calculée en fonction des metres cubes consommeés

1.3. Taxes pour les organismes publics

D’autres partenaires interviennent dans I'élaboration du montant de la facture, notamment I'’Agence de
I'Eau.
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2. ALIMENTATION EN EAU POTABLE

2.1. Prix de I'eau potable

Le contenu et I’évolution de la redevance
> La partie fixe de la redevance au 1¢" janvier 2020

La partie fixe de la redevance, est facturée semestriellement par avance et se décompose en une part
délégataire et une part CAP Atlantique.

Cette partie fixe, indépendante des volumes consommeés est toutefois ramenée au calibre (diametre)
du compteur afin de refléter au mieux le service rendu et les frais d'entretiens correspondants.
L’exemple, ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm pour une consommation < 500 m? (plus de 95%
des abonnés).

La révision de cette partie fixe pour la part du délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix.

Compteur @ 15 mm — consommation < 500 m3 Territoire CAP Atlantique
Part fixe (€ HT par an) délégataire 36.07
Part fixe (€ HT par an) CAP Atlantique 21.35

> La part variable de la redevance au 1° janvier 2020

C'est le prix du service de I'eau facturé selon la consommation en m® de l'usager, il se décompose en
une part délégataire et une part CAP Atlantique.

Ce prix permet de couvrir les frais de fonctionnement et d’investissement, liés au fonctionnement du
service public. Il est lié au volume d’eau potable consommé afin de refléter au mieux le service rendu
et les frais d’entretien correspondants.

L'exemple, ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm pour une consommation < 500 m? (plus de 95%
des abonnés).

La révision de cette partie variable pour la part délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix et des suggestions d'ordre
économique (colt d’achat de I'eau, rendement de réseau, investissements...).

Compteur @ 15 mm — consommation < 500 m® Territoire CAP Atlantique
Prix d’un m3 d’eau consommeée en € HT, part
1 . 0.7702
délégataire

Prix d’un m® d’eau consommeé en € HT, part

CAP Atlantique 0.309

> Les redevances des organismes publics

Agence de I'Eau (prélevement/pollution) :

A partir de janvier 2008, la loi sur I'eau et les milieux aquatiques (LEMA) du 30/12/2006 modifie le
systeme des redevances versées aux agences de I'eau.
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Il s’agit de mieux partager I'effort pour lutter contre la pollution des eaux, protéger la santé, préserver
la biodiversité et garantir la disponibilité de la ressource.

La loi sur I'eau et les milieux aquatiques applique les principes de prévention et de réparation des
dommages a I'environnement.

L'’Agence de I'Eau percoit pour I'ensemble des communes une redevance qui servent a financer et a
aider les investissements, les travaux nécessaires pour protéger la ressource et le milieu naturel par
exemple : protection de nappes, construction de stations d'épuration.

Les taxes applicables sur le territoire de CAP atlantique sont :
Redevance Pollution : Permet a I'Agence de I'Eau de cofinancer les travaux avec les collectivités

territoriales ayant pour objectif d’assurer la sécurité de I'approvisionnement en eau pour tous les usagers
et protéger cette eau contre les pollutions de toutes natures.

Redevance Préservation des ressources :

Compteur @ 15 mm - consommation < 500 m? Territoire de CAP Atlantique

Redevance lutte contre la pollution- Prix pour
3 , < 0,30
un m? en € HT d’eau consommée

> Lla TVA

Le taux de cette TVA est le taux réduit de 5.5% pour I'ensemble des communes de CAP Atlantique.

Présentation d’'une facture calculée au 1°" janvier 2020

Le tableau, ci-dessous, prend en compte une consommation de référence définie par Le Ministere de
I'Economie et des Finance qui est de 120 m® par an (JO du 29/11/1995 page 17 473) pour les mois de
janvier 2018 et janvier 2019. Le diametre du compteur est de 15 mm et la consommation inférieure a
500 m3/an. Ces hypothéses reprennent la situation de prés 95 % des usagers sur le territoire de CAP
Atlantique.

Le co(t de la part fixe est sur une année pleine.

> Sud, Centre et Nord

Au 1°' Au 1°' Variation en
janvier janvier % entre les Observations
2019 € HT 2020 € HT deux années

Part fixe Cap

0 L .
Atlantique 20,929 21,35 2,01% Actualisation des prix

Actualisation

Part fixe SEPIG 35,48 36,07 1,66% .
contractuelle des prix

Part variable en m3

0 L .
Cap Atlantique 0,303 0,309 1,98% Actualisation des prix
Part variable en m3 Actualisation
[0)
SEPIG 0.7647 0,7702 0.72% contractuelle des prix
Redevance Pollution 0,3 0,3 0,00% Agence de L'eau
TVA en % 5.5 5.5 / Définie par I'état
Total pour 120 m3 TTC 232,66 235,18 1,08% Actualisation des prix
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TARIF EAU POTABLE EN € TTC

TVA 5,5%;
12,26 Part Cap
Redevance Atlantique;
Pollution; 36,00 58,43
Part SEPIG;
128,49

Evolution de la facture en Eau Potable (€ TTC)

250,00

245,00 23999

240,00

AN

N

230,00

225,00

220,00 22321 224,27

215,00
210,00
205,00 X

X
200,00 &

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2’(2016 2017 2018 2019 2020 2021

'

3. LA COLLECTE DES EAUX USEES

3.1. Prix de I'assainissement

Le contenu et I’évolution de la redevance :
> La partie fixe de la redevance au 1¢" janvier 2020

La partie fixe de la redevance, est facturée semestriellement par avance et se décompose en une part
délégataire et une part CAP Atlantique.

Cette partie fixe, indépendante des m® consommés est toutefois ramenée au calibre (diamétre) du
compteur afin de refléter au mieux le service rendu et les frais d’entretiens correspondants. L'exemple,
ci-dessous, reprend un compteur de 15 mm (plus de 95% des abonnés).
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La révision de cette partie fixe pour la part délégataire est encadrée par les contrats de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix.

Compteur @ 15 mm Territoire de CAP Atlantique
Part fixe (€ HT par an) délégataire 22.90
Part fixe (€ HT par an) Cap Atlantique 40.19

> La partie variable au 1¢" janvier 2020

C'est le prix du service de I'eau facturé selon la consommation en m® de l'usager, il se décompose en
une part délégataire et une part CAP Atlantique.

Ce prix permet de couvrir les frais de fonctionnement et d’investissement liés a I'exécution du service.
Il est lié au volume d'eau potable consommé. L'exemple ci-dessous reprend un compteur de 15 (plus
de 95% des abonnés).

La révision de cette partie variable pour la part délégataire est encadrée par le contrat de délégation de
service public correspondant. Elle est liée a une révision annuelle des prix et des suggestions d'ordre
économique.

Compteur @ 15 mm Territoire de CAP Atlantique

Prix d’un m3 d’assainissement en € HT, part 0.77
délégataire de 0 3 40 m® ]

Prix d’un m3 d’assainissement en € HT, part 0.901
délégataire > a 40 m® '

Prix d’un m® d’assainissement €HT, part Cap 117
Atlantique de 0 4 40 m? ]

Prix d’un m3 d’assainissement €HT, part Cap 117
Atlantique > a2 40 m® ]

> Les redevances des organismes publics

Les prélevements sont effectués sur la facture d'eau potable et sur la facture d'assainissement en 2020.
Redevance Modernisation des Réseaux :

Redevance Modernisation des Réseaux - Prix
pour un m® en € HT d’eau consommée

0,15

> La TVA

Le taux de cette TVA est le taux réduit de 10% pour I'ensemble des communes de CAP Atlantique a
partir du 1° janvier 2014.
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Présentation d’'une facture calculée au 1°" janvier 2020

Le tableau, ci-dessus, prend en compte une consommation de référence définie par Le Ministére de
I'Economie et des Finance qui est de 120 m® par an (JO du 29/11/1995 page 17 473) pour les mois de
janvier 2018 et janvier 2019. Le diametre du compteur est de 15 mm et la consommation inférieure a
500 m3/an. Ces hypothéses reprennent la situation de pres 95 % des usagers sur le territoire de Cap

Atlantique.

Le co(t de la part fixe est sur une année pleine.

> Sud, Centre et Nord

Au 1°" janvier

Au 1°" janvier

Variation en
%o entre les

Observations

2019 € HT 2020 € HT 2
deux années
Part fixe Cap o — .
Atlantique 41,11 40,19 -2,24% Actualisation des prix
Part fixe APG 22.58 22.9 1.42% Actualisation co_ntractuelle
des prix
H 3
Part Var(':i?ale enm 1,201 1,17 -2,58% Actualisation des prix
Part variable en m3 Actualisation contractuelle
0,
APG <40m3 0,759 0.77 1,45% des prix
Part variable en m3 Actualisation contractuelle
o)
APG >40m?3 0,888 0,901 1,46% des prix
Redevance
Modernisation des 0,15 0,15 / Agence de L'eau
Réseaux
TVAen % 10 10 Définie par I'Etat
3
Total pc;%lzo m 359,93 356,81 -0,87%

125,78

TARIF ASSAINISSEMENT EN € TTC

Part APG;

Part Cap
Atlantique;
180,59

TVA EU (10%);

32,44
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370,00

360,00

350,00

340,00

330,00

320,00

310,00

300,00

Evolution de la facture en Eaux Usées (€ TTC)

368,29 367,96

361,58 360,51 362,01 35943

356,81

352,29

317,38

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4. SYNTHESE DU COUT DE L’EAU

Pour une consommation de référence définie par Le Ministere de I'Economie et des Finance qui est de
120 m?® par an (JO du 29/11/1995 page 17 473), l'usager qui posséde un compteur de 15 mm et qui
est raccordé au réseau d'assainissement, a dépensé en 2020 :

591.99 € TTC soit 4.933 € TTC du m? (4.938 euros/m® en 2019)

Le colt lié aux redevances agence de l'eau est de 57.78 € TTC pour une facture de 120 m® soit
0,482 € TTC du m® et la TVA représente 44.948 € pour une facture de 120 m3 soit 0,375 € du m®.

350,00

300,00

250,00

200,00

150,00

100,00

50,00

0,00

Répartition d'une facture type pour 120 m3 en € TTC

306,37
191,48
36,00
1800 125 @ %
[ — [ |
Tarif AEP Tarif EU Redevance AEP Redevance EU TVA AEP (5,5%) TVAEU (10%)
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> Evolution des tarifs depuis 2011 :

Evolution d'une facture d'eau en € TTC
700,00

582,30 001,06 59947 5g.9 58478 586,13 592,59 591,99 592,28
66,20 66,29 > 71 WG 71 [ o 1,2 7. 7: -7 7: [ 5778

600,00 569,21

67,39 64,44

547,04

500,00 I

100,00 a2 120253, 16j269,2 279,6580276,9 64,83)260,258261,2 70,62273,92 8800 81,70
300,00
200,00

ba1,00i248,66 0243, 6 255,220 56,2 30 57,2 480 61,3 288063, 0082 64,1980 60,2 9D 52,80
100,00 g
0,00 WEES EEES == BN IR IR R S .

1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1janvier 1 janvier
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

s COLLECTIVITE (€TTC) mmmmmm DELEGATAIRES (€TTC) mmmmmm AGENCE DE L'EAU (€TTC) s Facture AEP-EU € TTC pour 120 m3

Une évolution du prix de 'eau

contenue depuis 10 ans
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5. LES TARIEFS DU SPANC

La redevance fonctionnement :
Elle est appliquée pour chaque habitation contr6lée au moins une fois. Le co(t du contrdle est étalé sur
4 ans.

Redevance fonctionnement en € TTC

2020

Les autres tarifs du SPANC :

Evolution du tarif des controles SPANC en € TTC

90,00
88,00 /_
86,00

84,00 /__

82,00

80,00

78,00

76,00

74,00

72,00 X ¥

70,00
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
X X

e=jié= CC| - CBE -g—VENTES X

CCI = Contrdle de Conception Implantation - CBE = Contrdle de bonne exécution
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6. LES AUTRES INDICATEURS FINANCIER

6.1. Recettes d’exploitation autres gue celles de la vente
d’eau

Le service de I'’eau potable :

Concessionnaires de téléphonie : 72945 € T.T.C.
Participation Travaux : 702730 €T.T.C.
Redevances / Taxes : 3293141 €T.T.C.
Subventions : 0€T.T.C.
Autres recettes d'exploitation : 0€T.T.C.

Le service de I'assainissement :

Participation Travaux : 944 578 €T.T.C.
Convention CARENE : 111897 €T.T.C.
Redevances / Taxes 17337 467 €T.T.C.
Subventions : O€T.T.C.
Autres recettes d’exploitation : 84 958 € T.T.C.

6.2. Encours de la dette, Echéances et Montant des annuités

Le service de I'eau potable :

Le montant de la dette est de 13 446 457 € au 31/12/2020 pour une annuité globale (théorique) de
3174 264 €.

Le tableau détaillant I'état de la dette est joint en annexe 5.

Le service de I'assainissement :

Le montant de la dette est de 27 719 833 € au 31/12/2020 pour une annuité globale (théorique) de
6121 954 €

Le tableau détaillant I'état de la dette est joint en annexe 5.

Le taux d’endettement est

maitrisé.
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6.3. Liste et montant financier des travaux réalisés pendant
I’exercice

Le service de I'eau potable :

=>» Travaux réalisés sur le territoire de CAP Atlantique par secteur du territoire. Chaque opération a
donné lieu a une procédure d’appel d'offres distincte.

Le tableau ci-dessous reprend la liste et le co(t de chaque opération :

Désignation des opérations Montant des Travaux en €
TRAVAUX DE RESEAUX 3 088 501,65
EXTENSION 50 559,62
HERBIGNAC - BAIGNET (IMP) 943,77
HERBIGNAC-PLANCHO (RUE) 891,27
PENESTIN - KERAVAR 2 639,00
PENESTIN - LE LANCHALLE 3 881,00
PIRIAC-CLOS DU BOURG (RUE) 242,33
TURBALLE-POULIO (CHEMIN) 119,13
GUERANDE-VENELLE DE LA PIE 130,48
SAINT MOLF-M.FERRANT (RUE) 236,34
TURBALLE-CHEMIN FUTAIES 240,33
SAINT LYPHARD-SAHELOS IMPASSE 7 688,26
PENESTIN-KERFU IMPASSE 19 892,91
MESQUER-GOFFEDINS (RUE) 6 918,60
BAULE-ALLEE SOURCES 6 736,20
RENOUVELLEMENT - REHABILITATION LIE A 2 712 668,52
L'EXPLOITATION DU PATRIMOINE

BRANCHEMENT PLOMB TRX 3 740,02
SECURISATION-ASSERAC/HERBIGNAC 1 401 060,79
SECURISATION-PENESTIN/CAMOEL/F 329 226,17
ASSERAC - BRANCHT PLOMB 1923,87
GUERANDE-ROUTE SANDUN 5 514,60
HERBIGNAC-POMPAS 768,75
HERBIGNAC-MES/POMPAS (RUE) 1728,80
BAULE - ONDINES 10 918,62
BAULE - FORET (BLD) 25 679,41
BAULE-A.CAILLAUD 67 565,40
BAULE-ROCHAT (AV) 2 570,40
BAULE-ROUTE BOSSE 1 855,00
CROISIC-PIERRE LONGUE (AV) 632,15
PENESTIN-BELAIR (RUE) 74 754,80
SAINT LYPHARD - RUE DE KERJANO 119 537,66
SAINT-LYPHARD-BRIERE (RUE) 1215,11
SAINT-LYPHARD-PINGRIN/KERJANO 771,80
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GUERANDE-MISE COTE OUVRAGE 846,00
CROISIC - MISE COTE REGARD AEP 17,90
ST-MOLF - LAVOIR IMPASSE 66,18
PENESTIN - MISE COTE AEP 975,00
POULIGUEN-PROMITON (CHEMIN) 4 846,38
SAINT LYPHARD-4 ROUTES 57 703,60
GUERANDE-RUE KERGAIGNE 1 342,95
TURBALLE - CHEMIN CLOS SIMON 14 281,25
PIRIAC - RTE DE GUERANDE 34,77
CROISIC - RUE DE BRETONNIE 11,41
CROISIC-AV SAINT-GOUSTAN 2 526,61
CAMOEL-CHAPELLE & ECOLES (RUES 671,84
BAULE- FOUR 859,64
MESQUER-AHA-MIDI-NOIRS 1 484,06
PENESTIN-KERLIEUX (RUE) 4 014,47
BAULE-ORTIZ LASCANO 28 142,10
PIRIAC-PLACE CARCADET 145,38
GUERANDE-VC9 VILLEJAMES 977,79
BAULE-SECTEUR PALMIERS 63 012,07
PENESTIN-RUE TREMER 25 912,24
GUERANDE-AV. PALOIS 1 193,65
POULIGUEN - MINOTERIE 5 904,72
LA BAULE - PILIER VOIE LACTEE 1 126,68
GUERANDE-CHATEAU CAREIL (RUE) 52 767,66
BATZ-CORMORANS (RUE) 49 748,44
BAULE-LIEUTENANTE (RUE) 3 155,00
POULIGUEN-BEL AIR (RUE) 63 232,40
BAULE-CUY (AVENUE) 181 139,45
POULIGUEN-ST GOUSTAN-ETIER MAL 90 990,80
SAINT MOLF-DUCHESSE ANNE (RUE) 138,05
BAULE-RENOUV. BRCHT. PLOMB 5 936,68
RENOUVELLEMENT - REHABILITATION LIES AUX 325 273,51
OPERATIONS COMMUNALES
INVESTIGATIONS COMPLEMENTAIRES 14 248,80
LA BAULE - DR CHEVREL 88 723,66
CROISIC-TOUR DE COTE 222 301,05
USINE DE SANDUN 2 222 .00
CURAGE BARRAGE SANDUN 612,00
MISE HS USINE SANDUN 1 610,00
GESTION DU PATRIMOINE ET 63 879,65
EXPLOITATION
GESTION DU PATRIMOINE 32 465,85
REFECTION BARRAGE 180,00
CURAGE BARRAGE SANDUN 1 978,20
USINE DE PRODUCTION INTERCO NM 1 114,60
SANDUN BACHE 22 481,05
CROISIC-CHATEAU D'EAU 6 712,00
EXPLOITATION (2003) 31 413,80
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GESTION DU PATRIMOINE 17 654,80
MISE A LA COTE DE TAMPONS 13 759,00

Total 3154 603,30

Le co(t des travaux réalisés en 2020 en eau potable est de 3 154 603.30 € TTC

Le service de I'assainissement :

= Travaux réalisés sur le territoire de CAP Atlantique par secteur du territoire. Chaque opération a
donné lieu a une procédure d’appel d'offres distincte.

Le tableau ci-dessous reprend la liste et le co(it des opérations :

Désignation des opérations Montant des Travaux en €
TRAVAUX DE RESEAUX 3493 681,78
EXTENSION 1529 618,70
HERBIGNAC-BREZANVE 1192,10
HERBIGNAC-GUY CADOU (RUE) 3 605,30
BAULE-REZAC/VILLE MOUEE 557 184,05
BAULE - ROUTE DE LA BOSSE 715 238,44
BAULE - SECTEUR KERDURAND/ST S 3 110,83
PENESTIN-BEL AIR 173 274,44
PENESTIN-CLOS BROGA 21,88
SAINT LYPHARD-KERVELOCHE 11 258,90
SAINT LYPHARD-KERLO KERMOURAUD 813,18
CAP ATLANTIQUE - EXTENSIONS 537,24
ASSERAC - PONT ARMES 108,70
GUERANDE - RUE DE KERBINIOU 19 019,50
BAULE-KERDURAND ST-SERVAIS CHA 9 780,83
GUERANDE-MAISON NEUVE 2 493,04
PENESTIN-ALLEE LA LANDE 10 715,16
BATZ-PIERRE LOTI (RUE) 12 300,11
BAULE-ALLEE SOURCES 8 965,00
RENOUVELLEMENT - REHABILITATION LIE A 1555 178,71
L'EXPLOITATION DU PATRIMOINE
INVESTIGATIONS COMPLEMENTAIRES 5 084,85
PANNEAUX CHANTIER COVID 19 3 065,00
REGUL. ACQUISITION FONCIERE 4 568,54
FEREL-LANDES PONT RUELLO 1 067,72
FEREL-CORMIERS (RUE) 2 237,57
GUERANDE - FAUBOURG ST MICHEL 44 809,55
BAULE-JOLIOT CURIE/CAILLAUD 190 070,50
BAULE-CAVALIERE (AV) 3 784,00
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TURBALLE-PR LERAT 583,00
TURBALLE - ZA MARJOLAINE 5 320,46
CROISIC-QUAI PORT CIGUET 6 434,08
PENESTIN-KERLIEUX (RUE) 241 712,75
PIRIAC-NOVORET/LOUIS CLEMENT 583,00
SAINT LYPHARD-BRETAGNE (RUE) 381 539,81
SAINT LYPHARD-BRIERE (RUE) 2 550,80
FEREL - MISE COTE REGARD EU 4 138,32
GUERANDE - MISE COTE REGARD EU 10,64
HERBIGNAC - MISE COTE REGARD E 2 708,50
BAULE - MISE COTE REGARD EU 4 403,58
TURBALLE - MISE COTE REGARD EU 4 043,76
PENESTIN - MISE COTE REGARD EU 9 951,07
PIRIAC - MISE COTE REGARD EU 39,61
SAINT LYPHARD - MISE COTE REGA 1 680,00
SAINT MOLF - MISE COTE REGARD 162,72
HERBIGNAC-BRETAGNE (RUE) 70,11
MESQUER - ZA KERGOULINET 14 982,40
CROISIC-CROIX DE VILLE 8 776,00
ASSERAC Eaux Parasites 2 240,00
PENESTIN-EAUX PARASITES 5 180,00
MESQUER - PONT DE KERCABELLEC 86,75
GUERANDE - RD 99 E 181 829,29
CROISIC - RUE DES POILUS 1922,73
BAULE-AV DU RHUYS 49 224,51
MESQUER-CAP HORNIERS 505,24
BAULE-TAMARIS (ALLEE) 2 018,07
PENESTIN-LE TOQUEN 37 866,37
MESQUER-AHA/MIDI-NOIRS (RUE) 978,84
TURBALLE-DE LATTRE DE TASSIGNY 1 439,64
BAULE-ORTIZ LASCANO (AV) 59 628,50
BAULE-ALLEE DES CEDRES 1672,18
SAINT-LYPHARD-KERMOULET 374,53
CROISIC-BRETONNIE 5692,14
MESQUER-BOLE MERQUEL (RTE) 243,01
HERBIGNAC - RUE KERDEBLEU 743,54
ASSERAC-RUE CHAPLENIERIE 37,05
BAULE-ONDINES/PR JOYEUSE 432,00
PENESTIN-TREMER (RUE) 82 611,42
HERBIGNAC-ZAC PRE-GOVELIN 47 406,06
PENESTIN-AMONT STEP 99 090,00
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ST-LYPHARD - KERROUX KERHINET 29 578,50
RENOUVELLEMENT - REHABILITATION TRX 408 884,37
OPERATIONS COMMUNALES
GUERANDE - VILLAGE SAILLE 497,85
BAULE-GUY MORANDAIS 5111,63
CROISIC-TOUR DE COTE 403 274,89
STEP ET EMISSAIRES 69 987,36
GUERANDE - STEP LIVERY 48 597,55
ASSERAC - STEP 11 320,45
SAINT LYPHARD-MEZERAC 2 749,36
TRAITEMENT UV STEP TURBALLE 7 320,00
RESEAUX DE TRANSFERT 39 527,55
GUERANDE-PR CES 4 120,00
TURBALLE-P.LERAT/EAUX PARASI 10 992,35
PENESTIN-PR POUDRANTAIS 24 415,20
GESTION DU PATRIMOINE 39 527,48
GESTION DU PATRIMOINE 7 952,48
MISE A LA COTE DES TAMPONS 31 575,00
Total 3642 724,17

Le colt des travaux réalisés en 2020 en assainissement est 3 642 724.17 € TTC.
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Volumes d’eau
potable
CONSOMmMmEeES par
commune
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Particuliers et autres

Communaux

Dont
Dont 200< Dont
conso conso >
Commune 2020 conso < communaux
<200 6000
3 6000 3
m3/an 3 m4/an
m3/an
GUERANDE 959 160 604 351 240 899 90 431 23479
LA BAULE-ESCOUBLAC 1595 035 871 144 545 383 108 821 69 687
LE POULIGUEN 403 234 265 138 113 807 0 24 289
BATZ SUR MER 228 859 166 635 38785 17 207 6232
LE CROISIC 360 125 219 536 93 681 37 622 9 286
LA TURBALLE 367 466 243 223 59 866 59 023 5354
MESQUER 212 292 152 811 35 147 14 148 10 186
PIRIAC SUR MER 274 238 166 752 59 840 38199 9447
SAINT-MOLF 141 473 97 242 39 897 0 4334
ASSERAC 139 908 76 758 43 498 14773 4879
CAMOEL 60578 38 665 21 569 0 344
FEREL 152 590 114 608 33357 0 4 625
HERBIGNAC 1023 962 240 660 67 478 708 983 6 841
PENESTIN 258 194 137 667 44 258 67 121 9148
SAINT-LYPHARD 209 263 165 179 35 639 0 8 445
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ARS 56
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ARS 44 — Secteur Sud
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ARS 44 — Secteur Nord
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ANNEXE 4

Détail des
surverses 2020

lllllllllllll



Date des

surverses du . . Vel Durée de la CIETEES CEVETEEES
systéme de Installation/Adresse Commune Raisons de la surverse sur\;esrtsi,crénsé(sm3) surverse (h) 5coen MES en
collecte kg/J Kg/j NH4 en kg/J
03/01/2020 Angle route de Mesquer Casse conduite de 01:00:00
Keralmen et chemin de refoulement du PR
Tahura a Mesquer I'étang
14/01/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 18:55:00
14/01/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 13:31:00
14/01/2020 Sahelos St Lyphard Fortes précipitations 20:45:00
14/01/2020 Kerhinet St Lyphard Fortes précipitations 18:00:00
27/01/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 00:00:00
27/01/2020 Brohogand St Molf Fortes précipitations 02:50:00
27/01/2020 Boulay St Molf Fortes précipitations 00:45:00
27/01/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 03:20:00
27/01/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 07:40:00
27/01/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 05:00:00
27/01/2020 Vilaine Penestin Fortes précipitations 9 01:40:00 1,46 0,66 0,07
27/01/2020 Sahelos St Lyphard Fortes précipitations 22:50:00
27/01/2020 La Mine Piriac Fortes précipitations 05:00:00
27/01/2020 Lérat Piriac Fortes précipitations 03:00:00
01/02/2020 Vilaine Penestin Fortes précipitations 305,18 12:00:00 48,52 21,97 2,49
01/02/2020 Lomer Penestin Fortes précipitations 81,34 16:20:00 12,93 5,85 0,66
01/02/2020 Poudrantais Penestin Fortes précipitations 1280,73 08:00:00 203,63 92,21 10,47
01/02/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 08:00:00
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01/02/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 12:00:00
01/02/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 08:00:00
01/02/2020 Brohogand St Molf Fortes précipitations 15:00:00
01/02/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 14,3 06:30:00 3,41 2,43 0,26
01/02/2020 Mouzac Guerande Fortes précipitations 00:00:00
01/02/2020 Lérat Piriac Fortes précipitations 18:00:00
01/02/2020 Toulport Piriac Fortes précipitations défaut capteur | 07:00:00
02/02/2020 Le Requer La Turballe Fortes précipitations 700 17:30:00 266 154 15,68
02/02/2020 Le Quai Le Croisic Fortes précipitations 00:45:00
02/02/2020 Guibel Piriac Fortes précipitations 03:30:00
01/03/2020 Le Quai Le Croisic Fortes précipitations 13:49:00
01/03/2020 Poudrantais Penestin Fortes précipitations 3173 17:38:00 320,47 196,72 11,9
01/03/2020 Brancelin Pondy Penestin Fortes précipitations 07:07:00
01/03/2020 Le Bile Penestin Fortes précipitations 09:58:00
01/03/2020 Lomer Penestin Fortes précipitations 235 18:30:00 23,73 14,57 0,88
01/03/2020 Pourfouet La Baule Fortes précipitations 03:57:00
01/03/2020 Brehany Guerande Fortes précipitations 06:51:00
01/03/2020 Parc du Geai Mesquer Fortes précipitations 07:46:00
01/03/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 18:01:00
01/03/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 23:34:00
01/03/2020 Lany Mesquer Fortes précipitations 04:34:00
01/03/2020 Salorge Mesquer Fortes précipitations 03:12:00
01/03/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 07:21:00
01/03/2020 Brohogand St Molf Fortes précipitations 13:39:00
01/03/2020 Kergaigne Guerande Fortes précipitations 04:13:00
01/03/2020 Guibel Piriac Fortes précipitations 04:22:00
01/03/2020 Toulport Piriac Fortes précipitations 129 03:13:00 17,54 10,06 1,42
01/03/2020 Port au loup Piriac Fortes précipitations 535 05:05:00 72,76 41,73 5,94
01/03/2020 Le Port Piriac Fortes précipitations 5139 20:26:00 698,9 400,84 57,04
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01/03/2020 Lanseria Mesquer Fortes précipitations 02:04:00
02/03/2020 Le Requer La Turballe Fortes précipitations Pb lecture 07:34:00
volume

02/03/2020 Vilaine Penestin Fortes précipitations 1785,3 04:44:00 180,31 110,69 6,69
02/03/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 1264 13:17:00 224,99 176,96 20,6
02/03/2020 Boulay St Molf Fortes précipitations 05:31:00

02/03/2020 Chemin du Ro Guerande Fortes précipitations 07:30:00

02/03/2020 La Mine Piriac Fortes précipitations 03:11:00

03/03/2020 Violette Batz Fortes précipitations | défaut capteur | 15:52:00

03/03/2020 Kermolier St Molf Fortes précipitations 11092 19:26:00 1508,51 865,17 123,12
03/03/2020 Bouzaire Guerande Fortes précipitations 22:43:00

03/03/2020 Lérat Piriac Fortes précipitations 4381 12:27:00 372,82 78,86 16,47
05/03/2020 Mouzac Guerande Fortes précipitations 09:58:00

05/03/2020 Pavie La Baule Fortes précipitations 381 06:00:00 35,62 15,24 4,46
05/03/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 04:02:00

05/03/2020 Sahelos St Lyphard Fortes précipitations 16:59:00

05/03/2020 Gaulois Guerande Fortes précipitations 05:41:00

05/03/2020 La Saudraie La Baule Fortes précipitations 06:15:00

06/03/2020 Camping St Lyphard Fortes précipitations 05:26:00

06/03/2020 Mené Guerande Fortes précipitations 03:27:00

06/03/2020 Ranrouet Herbignac Fortes précipitations 22:00:00

08/04/2020 | Allée des Coquelicots Penestin Réseau obstrué 01:00:00

09/04/2020 | Allée des Coquelicots Penestin Casse conduite de 01:00:00

refoulement du PR
Poudrantais
05/05/2020 Rue du Port Penestin Casse conduite de 10 02:00:00

refoulement du PR
Trehiguier
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12/06/2020 | Rue du pont de bois Assérac Casse conduite de 10 02:30:00
refoulement du PR Pen
Bé
23/07/2020 Route de Bel Air Mesquer Branchement obstrué 01:00:00
23/07/2020 Amont PR Vilaine Penestin Réseau obstrué 01:08:00
16/08/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 01:30:00
16/08/2020 Brehany Guerande Fortes précipitations 00:30:00
16/08/2020 PR CES Guerande Fortes précipitations 00:20:00
16/08/2020 PR Route de Guerande Fortes précipitations 00:50:00
Bréhadour
16/08/2020 PR Guibel Piriac Fortes précipitations 00:55:00
01/10/2020 PR 03 La Baule Fortes précipitations 01:30:00
25/10/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations + 07:00:00
obstruction pompe
25/10/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 02:15:00
25/10/2020 Parking du Port Piriac Obstruction du 01:40:00
collecteur
10/12/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 03:39:00
10/12/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 10:28:00
10/12/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 07:14:00
10/12/2020 Lanseria Mesquer Fortes précipitations 01:43:00
10/12/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 03:22:00
10/12/2020 Toulport Piriac Fortes précipitations | défaut capteur | 00:15:00
11/12/2020 Bouzaire Guerande Fortes précipitations 12:10:00
11/12/2020 Mouzac Guerande Fortes précipitations 13:55:00
11/12/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 12:26:00
11/12/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 11:33:00
11/12/2020 Le Requer La Turballe Fortes précipitations Pb lecture 00:05:00
volume
11/12/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 06:20:00
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11/12/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 08:41:00
11/12/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 03:44:00
11/12/2020 Brancelin Pondy Penestin Fortes précipitations 01:06:00
11/12/2020 Le Port Piriac Fortes précipitations 70 02:25:00 33,32 22,96 3,72
11/12/2020 Toulport Piriac Fortes précipitations | défaut capteur | 00:28:00
21/12/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 03:50:00
22/12/2020 Brohogand St Molf Fortes précipitations 20:39:00
22/12/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 01:34:00
22/12/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 17:13:00
22/12/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 16:44:00
22/12/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 357,49 21:59:00 92,95 62,92 9,65
22/12/2020 Pourfouet La Baule Fortes précipitations 06:33:00
22/12/2020 Mouzac Guerande Fortes précipitations 07:25:00
22/12/2020 Sterwitz Le Pouliguen Fortes précipitations 03:09:00
22/12/2020 Lérat Piriac Fortes précipitations 15:20:00
22/12/2020 Le Port Piriac Fortes précipitations 2450,19 18:27:00 668,9 477,78 5,54
22/12/2020 Le Requer La Turballe Fortes précipitations Pb lecture 04:23:00
volume
22/12/2020 St Goustan Le Croisic Fortes précipitations 01:46:00
22/12/2020 Le Quai Le Croisic Fortes précipitations 10:41:00
22/12/2020 Brancelin Pondy Penestin Fortes précipitations 11:57:00
22/12/2020 Bouzaire Guerande Fortes précipitations 20:39:00
22/12/2020 PR CES Guerande Fortes précipitations 04:36:00
22/12/2020 Arbourg_1 Herbignac Fortes précipitations 23:51:00
22/12/2020 Boulay St Molf Fortes précipitations 23:55:00
22/12/2020 Le Brunet Guerande Fortes précipitations 18:00:00
22/12/2020 Kerjacob Guerande Fortes précipitations 20:11:00
22/12/2020 Parcs de gréau Guerande Fortes précipitations 20:04:00
22/12/2020 Gaulois Guerande Fortes précipitations 04:03:00
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22/12/2020 Trépied Guerande Fortes précipitations 17:36:00
22/12/2020 La Saudraie La Baule Fortes précipitations 22:53:00
22/12/2020 Sahelos St Lyphard Fortes précipitations 02:59:00
22/12/2020 Marlais Herbignac Fortes précipitations 13:55:00
23/12/2020 La Chambre Mesquer Fortes précipitations 09:00:00
23/12/2020 Cerisiers La Baule Fortes précipitations 04:36:00
23/12/2020 Croix de l'anse La Turballe Fortes précipitations 295,66 07:03:00 98,75 63,86 20,1
23/12/2020 Violette Batz Fortes précipitations 12:03:00
23/12/2020 Kermolier St Molf Fortes précipitations 5137 23:48:00 1083,91 554,79 63,18
23/12/2020 Ranrouet Herbignac Fortes précipitations 06:35:00
27/12/2020 Gambade Mesquer Fortes précipitations 13:50:00
27/12/2020 Treambert Mesquer Fortes précipitations 04:02:00
27/12/2020 Kercabellec Mesquer Fortes précipitations 05:04:00
27/12/2020 PR 08 La Baule Fortes précipitations 48,27 07:03:00 111 6,27 1,25
27/12/2020 Mouzac Guerande Fortes précipitations 22:57:00
27/12/2020 Lérat Piriac Fortes précipitations 08:40:00
27/12/2020 Le Port Piriac Fortes précipitations 72,08 02:51:00 11,31 8,07 0,56
27/12/2020 Toulport Piriac Fortes précipitations 0,21 02:55:00 0,03 0,02 0,001
27/12/2020 Le Requer La Turballe Fortes précipitations Pb lecture 00:49:00
volume
27/12/2020 St Goustan Le Croisic Fortes précipitations 08:07:00
27/12/2020 Brancelin Pondy Penestin Fortes précipitations 05:06:00
27/12/2020 Poudrantais Penestin Fortes précipitations 03:32:00
27/12/2020 Boulay St Molf Fortes précipitations 06:30:00
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ANNEXE 5

Etat de la dette
2020
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DOMNMEES FINANCIERES - EXERCICE 2020

Eau Potable

Assainissement

Encours total au 31/12/2020 13 446 457 27719833 /
Durée d'extinction de la dette 16 ans 11 ans /

Epargne brute 3174 264 6121554 2140
Recettes d'exploitation 775 675 1141433 207 125
( autres que ventes d'eau)

redevances,/taxes 3293141 7337 467 206 165
participations travaux 702730 944 578

subventions ! ! 960
concessionnaires téléphonie 72945

participation Caréne 111 857

autres (except - financiers) 84 558

TOTAL RECETTES FONCT 4 068 816 8 478 900 207 125

agence de I'eau

Charges a caractére général 47 450 188 949 17 983

Autres charges (dont quote-part) 539 000 1426574 187 003

Charges financieres 190 102 737 676

Charges exceptionnelles 118 000 3747

TOTAL DEPENSES FONCT 894 552 2 356946 coiit du service
Travaux d'investissement HT 3154 603 3642724

Etudes 16 400 47 766 /

Acqguisitions /

Travaux 3138203 3 594 958 /
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ELEMENTS DU EILAN — ETAT DE LA DETTE EAU - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A2.2
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ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE ASSAINISSEMENT - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE | AZ2 |
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Cet indicateur est calculable par les collectivités organisatrices d'un service a partir des données du plan comptable.
Ne sont pas concernées les collectivités de moins de 500 habitants exploitant un service en régie.
4. Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente
Il correspond au taux d'impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.
Le montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances prélévement
et pollution, la taxe Voies navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une facture donnée, les montants
impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part " eau " et de la part " assainissement ". Sont
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers.
5. Taux de réclamations
Ces réclamations peuvent étre regues par l'opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de mémorisation
et de suivi des réclamations écrites est a mettre en oeuvre.
Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d'abonnés divisé par 1 000.
Sont prises en compte les réclamations relatives & des écarts ou des non-conformités vis-a-vis d'engagements
contractuels, d'engagements de service, notamment au regard du réglement de service, ou vis-a-vis de la
réglementation, a I'exception de celles relatives au niveau de prix.
Indicateurs spécifiques
au service public d'eau potable

1. Données relatives a la qualité des eaux distribuées recueillies dans le cadre du contréle sanitaire mentionné a
I'article R. 1321-15 du code de la santé publique et taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport aux limites de qualité
Pour ce qui concerne la microbiologie :
-pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m 3/ jour : pourcentage de
prélévements sur les eaux distribuées réalisés par la DDASS aux fins d'analyses microbiologiques dans le cadre du
contrdle sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le cadre de sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au
contrdle sanitaire) jugés conformes selon la réglementation en vigueur ;
-pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m 3/ jour : nombre de
prélévements réalisés en vue d'analyses microbiologiques et, parmi ceux-ci, nombre de prélévements non conformes.
Pour ce qui concerne les parametres physico-chimiques :
-pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m 3/ jour : pourcentage des
prélévements sur les eaux distribuées réalisés par la DDASS aux fins d'analyses physico-chimiques dans le cadre du
contrdle sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le cadre de sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au
contrdle sanitaire) jugés conformes selon la réglementation en vigueur.
-pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m 3/ jour : nombre de
prélevements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques et, parmi ceux-ci, nombre de prélévements non
conformes.
-identification des parametres physico-chimiques a I'origine de la non-conformité.

2. Indice de connaissance et de gestion

patrimoniale des réseaux d'eau potable
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :
0 point : absence de plan des réseaux de transport et de distribution d'eau ou plan incomplet ;
+ 10 points : existence d'un plan des réseaux de transport et de distribution d'eau potable mentionnant, s'ils existent,
la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) et
des dispositifs généraux de mesures que constituent par exemple le compteur du volume d'eau prélevé sur la
ressource en eau, le compteur en aval de la station de production d'eau, ou les compteurs généraux implantés en
amont des principaux secteurs géographiques de distribution d'eau potable.
+ 5 points : définition d'une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en compte les travaux
réalisés depuis la derniére mise a jour (extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux) ainsi que les données
acquises notamment en application de I'article R. 554-34 du code de I'environnement. La mise a jour est réalisée au
moins chaque année.
L'obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :
+ 10 points : existence d'un inventaire des réseaux identifiant les troncons de réseaux avec mention du linéaire de la
canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie en application de I'article R. 554-2 du code de I'environnement ainsi
que de la précision des informations cartographiques définie en application du V de I'article R. 554-23 du méme code
et pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des
canalisations de transport et de distribution.
Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusgu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.
La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a jour de l'inventaire des
réseaux.
+ 10 points : l'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose les trongons identifiés a partir du plan
des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné.
Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.
Un total de 40 points est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de
transport et de distribution d'eau potable mentionné a 'article D. 2224-5-1 du code général des collectivités locales.
Ces 40 points doivent étre obtenus pour que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :
+ 10 points : le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses,
purges, poteaux incendie...) et, s'il y a lieu, des servitudes instituées pour l'implantation des réseaux ;
+ 10 points : existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution ;
+ 10 points : le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements ;
+ 10 points : un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques du ou des compteurs d'eau
incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur ;
+ 10 points : un document identifie les secteurs ol ont été réalisées des recherches de pertes d'eau, la date de ces
recherches et la nature des réparations ou des travaux effectués a leur suite ;
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+ 10 points : maintien a jour d'un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le réseau telles
que réparations, purges, travaux de renouvellement... ;

+ 10 points : existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des canalisations
(programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins trois ans) ;

+ 5 points : existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux, portant sur au moins la moitié du linéaire de
réseaux et permettant notamment d'apprécier les temps de séjour de I'eau dans les réseaux et les capacités de
transfert des réseaux.

La description des grands ouvrages (puits, réservoirs, stations de traitement, pompages...) n'est pas prise en compte
pour le calcul de cet indice.

3. Rendement du réseau de distribution
Le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre, d'une part, le volume consommé autorisé augmenté
des volumes vendus a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part, le volume produit augmenté des
volumes achetés a d'autres services publics d'eau potable. Le volume consommateurs sans comptage et le volume de
service du réseau sont ajoutés au volume comptabilisé pour calculer le volume consommé autorisé. Le rendement est
exprimé en pourcentage.
4, Indice linéaire des volumes non comptés
L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilométre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m 3/ km/ jour.
5. Indice linéaire de pertes en réseau
L'indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilométre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le
volume consommeé autorisé. Il est exprimé en m 3/ km/ jour.
6. Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le baréme suivant :
0 % : aucune action ;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;
40 % : avis de I'nydrogéologue rendu ;
50 % : dossier déposé en préfecture
60 % : arrété préfectoral ;
80 % : arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés)

I
100 % : arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une procédure de
suivi de I'application de I'arrété.
En cas d'achat d'eau a d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, I'indicateur
est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau
produits ou achetés a d'autres services publics d'eau potable.
7. Taux d'occurrence des interruptions
de service non programmeées
Nombre de coupures d'eau, par millier d'abonnés, survenues au cours de I'année pour lesquelles les abonnés
concernés n'ont pas été informés a l'avance. Les interruptions programmeées sont celles qui sont annoncées au moins
24 heures a l'avance.
Les périodes d'alimentation par une eau non conforme au regard des normes de potabilité ne sont pas comptées
comme des interruptions. Les coupures de I'alimentation en eau liées a des problémes qualitatifs sont prises en
compte.
Les coupures chez I'abonné lors d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non paiement des factures ne
sont pas prises en compte.
8. Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux
abonnés défini par le service et taux de respect de ce délai
Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est
exprimé en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquels le délai est respecté.
Indicateurs spécifiques au service public
d'assainissement collectif
1. Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées
Est défini comme le nombre d'abonnés du service public d'assainissement collectif rapporté au nombre potentiel
d'abonnés de la zone relevant de I'assainissement collectif dans I'agglomération d'assainissement au sens de I'article
R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut étre établi qu'aprés définition des
zones d'assainissement collectif et non collectif.
On estime qu'un abonné est desservi par un réseau d'assainissement dés lors qu'un réseau existe devant I'immeuble.
2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux de collecte des eaux usées
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :
0 point : absence de plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées ou plan trés incomplet ;
+ 10 points : existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées mentionnant la localisation
des ouvrages annexes (postes de relévement ou de refoulement, déversoirs d'orage...), et s'ils existent, des points
d'autosurveillance du fonctionnement des réseaux d'assainissement ;
+ 5 points : définition d'une procédure de mise a jour du plan afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la
derniére mise a jour (extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux) ainsi que les données acquises
notamment en application de |'article R. 554-34 du code de I'environnement. La mise a jour est réalisée au moins
chaque année.
L'obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :
+ 10 points : existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux avec mention du linéaire de la
canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie en application de I'article R. 554-2 du code de I'environnement ainsi
que de la précision des informations cartographiques définie en application du V de I'article R. 554-23 du méme code
et, pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des
canalisations de collecte et de transport des eaux usées.
Lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
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total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a jour de l'inventaire des
réseaux.

+ 10 points : l'inventaire des réseaux mentionne pour chaque trongon la date ou la période de pose des trongons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant renseigné.

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

Un total de 40 points est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de
collecte et de transport des eaux usées mentionné a l'article D. 2224-5-1 du code général des collectivités locales. Ils
doivent étre obtenus pour que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :

+ 10 points : le plan des réseaux comporte une information géographique précisant I'altimétrie des canalisations, la
moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée.

Lorsque les informations disponibles sur I'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total
des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquieme point est accordé lorsque les informations sur I'altimétrie des canalisations sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

+ 10 points : localisation et description des ouvrages annexes (postes de relévement, postes de refoulement,
déversoirs...).

+ 10 points : existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements électromécaniques
existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées ;

+ 10 points : le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon du réseau (nombre
de branchements entre deux regards de visite) ;

+ 10 points : l'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque trongon de réseaux
(curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement...) ;

+ 10 points : mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du réseau, un document
rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de I'état des réseaux, notamment par
caméra, et les réparations ou travaux effectuées a leur suite.

+ 10 points : mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement
(programme détaillé assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins trois ans).

3. Conformité de la collecte des effluents, des équipements des stations d'épuration et de la performance des
ouvrages d'épuration
Une filiere est dite " conforme " lorsqu'elle respecte les prescriptions définies en application des articles R. 2224-6 a R.
2224-17 du code général des collectivités territoriales.
4. Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées
selon des filieres conformes a la réglementation
Une filiere est dite " conforme " si la filiére de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le transport des
boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur. L'indicateur est le pourcentage de boues évacuées
selon une filiére conforme. Les refus de dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte.
5. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
Le nombre de débordements et d'inondations correspond au nombre de demandes d'indemnisation présentées par
des tiers, usagers ou non du service. Le taux de débordement est obtenu en rapportant le nombre de demandes
d'indemnisation au millier d'habitants desservis.
Les débordements résultant d'une obstruction du réseau due a I'usager ne sont pas pris en compte.
6. Nombre de points du réseau de collecte nécessitant
des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau

Est recensé le nombre de points du réseau de collecte des eaux usées (unitaire ou séparatif) nécessitant au moins
deux interventions par an (préventives ou curatives). Ce nombre est rapporté a 100 km de réseaux de collecte des
eaux usées, hors branchements.

7. Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris en

application de la police de I'eau
Parmi les bilans de fonctionnement des équipements d'épuration réalisés sur 24 heures, nombre de bilans conformes
aux objectifs de rejet spécifiés par I'arrété préfectoral rapporté au nombre total de bilans.
8. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
par les réseaux de collecte des eaux usées

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, les éléments indiqués aux points B et C n'étant pris en compte
que si la somme des points mentionnés au point A atteint 80. Pour des valeurs de l'indice comprises entre 0 et 80,
I'acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de |'indice
correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux.
A.-Eléments communs a tous les types de réseaux :

+ 20 : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs
(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de postes de refoulement) ;

+ 10 : évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de
rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) ;

+ 20 : réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et mise en oeuvre de témoins de
rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement ;

+ 30 : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par
I'arrété du 22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

+ 10 : réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systémes de collecte et des
stations d'épuration des agglomérations d'assainissement et les résultats en application de 'arrété du 22 décembre
1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.
372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ;

+ 10 : connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets sur le milieu récepteur.
B.-Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs :

+ 10 : évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés
devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramétres observés étant a minima la pollution
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organique {DCO) et |'azote organique total.
C.-Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes :
+ 10 : mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme d'assainissement et des rejets des
principaux déversoirs d'orage.
Indicateurs spécifiques au service public
d'assainissement non collectif

1. Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 140, les éléments indiqués au point B n'étant pas pris en compte si la
somme des éléments mentionnés au A n'atteint pas 100.
A.-Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en oeuvre du service public d'assainissement non collectif :
+ 20 : délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération ;
+ 20 : application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une délibération ;
+ 30 : pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports de vérification de I'exécution évaluant la
conformité de I'installation au regard des prescriptions réglementaires, conformément a l'article 3 de l'arrété du 27
avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de contrdle des installations d'assainissement non collectif.
+ 30 : pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis dans le cadre de la mission de contréle
du fonctionnement et de I'entretien, conformément a |'article 4 de |'arrété susmentionné.

B.-Eléments facultatifs du service public d'assainissement non collectif :
+ 10 : existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire I'entretien des installations ;
+ 20 : existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de
réhabilitation des installations ;
+ 10 : existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange.

2. Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
L'indicateur est le rapport, exprimé en pourcentage, entre, d'une part, le nombre d'installations déclarées conformes
suite aux contrdles prévus a l'article 3 de l'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de contréle des
installations d'assainissement non collectif auquel est ajouté le nombre d'installations ne présentant pas de dangers
pour la santé des personnes ou de risques avérés de pollution de I'environnement suite aux contréles prévus a |'article
4 du méme arrété et, d'autre part, le nombre total d'installations contrdlées depuis la création du service.

Annexe II
EVALUATION DE L'INSCRIPTION DES SERVICES PUBLICS D'EAU POTABLE ET D'ASSAINISSEMENT DANS UNE
STRATEGIE DE DEVELOPPEMENT DURABLE
En accord avec les objectifs de la stratégie nationale du développement durable actualisée le 13 novembre 2006,
I'évaluation de l'inscription des services publics d'eau potable et d'assainissement dans une perspective de
développement durable est réalisée en examinant trois axes : la qualité de service a l'usager, la gestion financiére et
patrimoniale et les performances environnementales du service.
Les indicateurs a retenir pour cette évaluation sont les suivants :
Service public d'eau potable

1° Qualité de service a l'usager :
- taux de réclamations ;

- taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux
limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie et les parameétres physico-chimiques ;

- taux d'occurrence des interruptions de service non programmées ;

- taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés.
2° Gestion financiére et patrimoniale :

- taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable ;

- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;

- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable.

3° Performance environnementale :

rendement du réseau de distribution ;
- indice linéaire des volumes non comptés ;
- indice linéaire de pertes en réseaux ;
- indice d'avancement de la protection de la ressource en eau.
Service public d'assainissement
1° Qualité de service a l'usager :
Service public d'assainissement collectif :
- taux de réclamations ;
- taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ;

- taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers.

2° Gestion financiére et patrimoniale :
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Service public d'assainissement collectif :

- taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées ;

- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;

- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées ;

- nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau.
3° Performance environnementale :

Service public d'assainissement collectif :

- conformité de la collecte des effluents ;

- conformité des équipements d'épuration ;

- conformité de la performance des ouvrages d'épuration ;

- taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation ;

- conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de |'acte individuel pris en
application de la police de I'eau ;

- indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées.
Service public d'assainissement non collectif :

- taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif.

Fait a Paris, le 2 mai 2007.

La ministre de I'écologie
et du développement durable,
Nelly Olin
Le ministre de I'intérieur
et de I'aménagement du territoire,
Frangois Baroin
Le ministre de la santé et des solidarités,

Philippe Bas
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